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Termo de Abertura de Processo 

Processo N° 000091/24 Data de Abertura: 05/01/2024 
Requerente 
940.540.705-821 José Eduardo Abreu de Oliveira 

Endereço 

Contato E-mail 

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

Senhor Prefeito, 
Nome/Razão Social: Carlos Eduardo Bastos Leite 
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartição compete ite a: 

Atendente 
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS  

1' Previsão 
05/01/2024 

Data/Hora do Trâmite 
05/01/2024 14:58:35 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Requerente 

Nestes termos, pede deferimento. 

Pojuca, 05 de janeiro de 2024 

Processo N°000091/24 Requerente: Jo;é Eduardo Abreu de Oliveira 

Assunto 
Comunicação Interna n°009/24 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcofllPaflharTral  rlites CPF/CNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 05/01/2024 
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão 05/01/2024 valor: Destino: SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
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Acompanhe o seu processo no sit https://pojuca.saatrLcom.br/Contribuiflte/AcOmPaflharTramiteS  
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 001/2024 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 012/ 2024 

ORGÃO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 

OBJETO: Prestação de serviço, apresentação dos Grupos Musicais no 
período de 16 a 24 de janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais 
festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município 

CONTRATADA: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

DATA: 
12 DE JANEIRO DE 2024 

Rua Cidade do Salvador, no 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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DOCUMENTO DE FORMALIZACÃO DA DEMANDA - DFD 

1.Justificativa da necessidade da contratação 
Em virtude da necessidade de manter a tradição dos Festejos do Senhor Bom Je-
sus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a tradição cultural, o Mu-
nicípio de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Ju-
ventude, estará promovendo diversas atividades culturais durante os festejos co-
mo: apresentações de grupos culturais e musicais. Durante os eventos são esti-
mado a participação de mais 10.000 (dez mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a 
cultura, entretenimento, entre outros. Entretanto não podemos deixar de citar a 

Setor Requisitante: SECTELJ 

Responsável pela Demanda Matricula: 101744 
(Secretário): 
José Eduardo Abreu de Oliveira 

E-maib secte1j.pmpgmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894 
Objeto: 

Material de Consumo 

Material Permanente / Equipamento 

Serviço Comum 

Serviço de Engenharia 

Obras 

X) Outros 

Forma de Contratação Sugerida: 

Pregão 

Concorrência 

Dispensa de Licitação 

(X) Inexigibilidade 

Credenciamento 

)Leilão 

Outros 

Rua cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, pojucaieahla -. CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3648-1147 - CNPJJMF: 13.806.23710001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

questão econômica, com a geração de emprego e renda, incremento no comercio 
através de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande co-
memoração. 

2.Quantldade de material / Prestação de Serviço a ser contratado 

APRESENTAÇÃO DE ARTISTA/GRUPOS MUSICAIS: EVERTON OTONI, 
CRISTHIAN DIAS, BANDA CHAMAS, JAMES RODRIGO, RAFAEL JUNIOR, SEU 
FARINHA, AUGUSTO E AMANTES DA NOITE, CONSUELO, NEGO LOVE, 
DANILO OLIVEIRA, AQUILES SANTANA, DESEJO DE ARROCHAR, CANTOR 
GILCLEY E LUCAS ARAUJO 

3. Previsão Orçamentária 
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

2040 33.9039 01500 

3.1 Valor Estimado da Contratação 
R$ 76.400,00 (Setenta e seis mil e quatrocentos reais) 

4.Prevlsão da disponibilidade do Material / Inicio da Prestação do 
Serviço 

De 16 á 24/01/2024, 01(uma) hora e 30(trinta) minutos a 02(duas) horas 

5. Indicação do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e 
responsável pela fiscalização. 

Pojuca, 02/01/2224. 

Responsável pelo Planejamento  Responsável Técnico (Se Houver) 

Rua Cidade do Salvador, n°2-286, Pojuca II, Po]ucai'Bahia - CEP: 46.120-000 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJJMF: 13.606.237/0001-06 
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TERMO DE REFERÊNCIA 

ÕRGÃO SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E 
JUVENTUDE 
1-OBJETO 

1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO 
ARTISTICA, DETENTORA DE EXCLUSIVIDADE, VISANDO A 
APRESENTAÇÃO DE ARTISTNGRUPOS MUSICAIS: EVERTON OTONI, 
CRISTHIAN DIAS, BANDA CHAMAS, JAMES RODRIGO, RAFAEL JUNIOR, 
SEU FARINHA, AUGUSTO E AMANTES DA NOITE, CONSUELO, NEGO LOVE, 
DANILO OLIVEIRA, AQUILES SANTANA, DESEJO DE ARROCHAR, CANTOR 
GLCLEY E LUCAS ARAUJO, EM COMEMORAÇÃO AOS FESTEJOS DO 
SENHOR BOM JESUS DA PASSAGEM DO PERÍODO DE 16 A 24 DE JANEIRO 
DE 2024. 
2- JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

2.1 - O presente Termo de Referência tem por objetivo estabelecer os requisitos 
e especificações técnicas para a contratação de profissional do setor artístico, 
através de empresário exclusivo, consagrado pela crítica especializada e/ou pela 
opinião pública; 

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradição dos Festejos do Senhor Bom 
Jesus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a tradição cultural, o 
Município de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, estará promovendo diversas atividades culturais durante os festejos 
como: apresentações de grupos culturais e musicais. Durante os eventos são 
estimado a participação de mais 10.000 (dez mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo 
a cultura, entretenimento, entre outros. Entretanto não podemos deixar de citar a 
questão econômica, com a geração de emprego e renda, incremento no comercio 
através de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande 
comemoração. 

2.3 - Vale ressaltar que através da movimentação, do grande fluxo de pessoas 
registrado no município durante os festejos, o comercio em geral tem registros de 
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. Os eventos 
citados, realizado pela prefeitura municipal de Pojuca, terá a participação das 
manifesteções culturais e Município. 
2.4 - A preservação do patrimônio cultural consiste em valorizar as diversas 
expressões culturais imateriais, como a música, a linguagem e a dança. 

PTw 

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II- Pojuca /r' 
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Preservando as expressões culturais colaboramos para o equilíbrio social da 
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que 
através da manutenção da memória e preservação das raízes, possibilita-se á 
sociedade a boa e saudável formação da sua Identidade Cultural, além de 
proporcionar o lazer que é essencial na busca da qualidade de vida e 
desenvolvimento social e psicológico do sujeito, fomentando a saúde, a integridade 
física e mental do cidadão. 
A manifestação cultural do Senhor Bom Jesus da Passagem que ocorre em Pojuca, 
há acerca de 100 anos é uma das mais antigas e tradicionais festas do município. 
Ao longo dos anos a comunidade, juntamente com a iniciativa pública e privada vêm 
realizado esse evento de forma brilhante, objetivando a preservação e 
consequentemente buscando incentivar a manutenção das tradições culturais da 
cidade, dando oportunidades aos grupos artísticos locais de se apresentarem 
durantes o cortejo e no encontro dos bois no Centro da Cidade, quando os 
munícipes exercem seus direitos ao lazer e ao entretenimento. 
A festa do Senhor Bom Jesus da Passagem, é a mais antiga festa tradicional do 
município, ao longo dos anos a paroquia juntamente com a iniciativa publica e 
privado vem realizado o evento de forma brilhante e consequentemente buscando 
o incentivoas tradições culturais locais, dando oportunidades aos grupos artísticos 
locais e disponibilizando oportunidade aos munícipes de lazer e entretenimento, 
dessa forma verifica-se que com a realização desse festejo a um maior movimento 
do comercio, portanto aumenta a circulação de renda e a oferta de empregos diretos 
e indiretos. 

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensível à importância dos eventos, 
principalmente quando se trata de datas comemorativas, como é o caso do Festejos 
do Senhor Bom Jesus da Passagem, promove uma grande comemoração com 
apresentações artísticas, e programação institucional voltada a toda a comunidade. 

2.6 - Considerando que os artistas a serem contratadas já existe há vários anos no 
mercado, tocando em festas em toda região, conforme pode ser demonstrado 
através de publicações jornalísticas e sites, bem como nas redes sociais. É que se 
faz necessária a contratação dos referidos artistas, este que é indispensável para 
animação e realização do evento que atenderá ao anseio de toda comunidade 
municipal e visitantes, que acontecerá no período de 16 e 24/01/2024. 
3- RAZÃO DA ESCOLHA 

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da 
apresentação de documentos, a competência técnica necessária bem como a 
exclusividade para realização do show.  

POIJUCA 
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3.2 - Importante citar que a escolha dos grupos culturais, sob análise, decorre da 
sua consagração perante a critica especializada e principalmente a opinião 
pública. 

3.3 - A razão da escolha das bandas, se deu pelas apresentações realizadas em 
comemoração aos festejos no nosso municipio em outros eventos e por conta das 
mesmos serem consagradas pela opinião pública e critica especializada local e 
regional, sendo conhecidas pelas apresentações ja realizada no município e 
cidades da região, o público gozando de excelente conceito e aceitação popular, 
não paira nenhuma dúvida que os grupos musicais, possui reputação, experiência 
e conhecimento compatíveis com a dimensão do evento que se propõe a 
Administração Municipal realizar ao Munícipio. 

3.4 - Vate destacar que os grupos musicais são conhecidas pelo público do 
Município de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar em 
festejos ja realizado, possuindo larga experiencia na condução de shows artísticos 
musicais, sobretudo em praças públicas, onde sempre agrada o público ouvinte. 

3.6 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade grupos nos oferece 
a referência técnica necessária para a apresentação pretendida, o que, de 
forma geral, demonstra que está apta a realizar e executar a apresentação (show) 
pretendida pelo Município de forma integral, adequada e com a qualidade e 
resultado esperada, contemplando aos anseios dos munícipes. 
4- JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratação, decorrente desta 
inexigibilidade de licitação, fora aferida por meio da comparação com outras 
contratações já realizada pelo município atraves das inexibilidades n.081/2023, os 
artistas se apresentando em outros eventos publicos ou privados, demonstrando 
que os preços praticados pela grupo artistico musical em questão estão de acordo 
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestação de serviço. 

4.2 - Com efeito, a justificativa do preço aferida requereu a demonstração de 
equivalência do valor a ser cobrado da Administração com os valores praticados 
nos eventos realizados nos festejos do São João 2023, assim como pela sua 
consagração pela crítica especializada ou pela opinião pública. 

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa Teonilio Ribeiro Campos Filhos, 
detentora da exclusividade dos grupos culturais e musicais, ofereceu um preço, 
adequado ao orçamento previsto para esta Administração, e, dentro de valore 
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais. prefeitura M 

5 Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca II - Pojtua 
CEP: 48.120-000 
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4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidência da razoabilidade dos preços a 
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoável, ou seja, adequado, 
compatível e proporcional ao custo dos serviços que esta administração pretende 
contratar. 
5- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

5.1 - A presente contratação encontra amparo legal no art. 74, inciso II, daLei 
Federal n°14.133/21. 
6- VALOR ESTIMADO DA DESPESA 

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 76.400,00 (setenta e seis mil 
quatrocentos reais). 
7- FORMA DE EXECUÇÃO 

7.1 -A apresentação musical dos ocorrerão nas datas: de 16 a 24/01/2024, horário 
a combinar em proposta de preço, e o show terá duração de 90 min a 120 mm. 

7.2 - Cabe à empresa contratada assegurar a boa qualidade dos serviços. 

7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade 
Civil e Administrativa por danos e prejuízos causados por descumprimento, 
omissões ou desvios na qualidade técnica desse objeto. 
8- VIGÊNCIA 

8.1 - A vigência do contrato será de 04(quatro) meses. 
9- ESPECIFICAÇÃO / DETALHAMENTO 

DATA TEMPO HORÁRIO DA 

ITEM DESCRIÇÃO ESTIMADO CACHÊ R$ APRESENTAÇÃO 

DESHOW 

Serviço de 

apresentação 01 (uma) 

01 artística, em área 16 a hora e 30 Conforme planilha 

pública na cidade de 24/01/2024 (trinta) 76.400,00 

Pojuca-BA, dos minutos a 

grupos musicais em 02(duas) 

anexo horas 

p ejt 11..deP'' 
. iveira 

5 re29 de Cultura 

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 
CEP. 48.120-000 

10- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
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11 - PAGAMENTO 

11.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega da nota 
fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com as 
seguintes certidões: Receita Federal FGTS Trabalhista Estadual e Municipal). 

12-ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser 
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo, 
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no 
curso da execução do contrato, e de tudo daráciência à Administração. 
- Luciano Leiro Leite 
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior 

12.2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a 
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer 
irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, 
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência 
desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes 
e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n° 14.133/21. 

13- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

13.1 - Constituem ilícitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n° 
14.133/21, sujeitando-se os infratores às cominações legais, garantida a prévia e 
ampla defesa em processo administrativo. 

13.2 - Para a aplicação das penalidades previstas serão levados em conta a 
natureza e a gravidade da infração cometida, as peculiaridades do caso concreto; 
as circunstâncias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a 
Administração Pública, por força do § 10  art. 156 da Lei Federal n° 14.133/21, 
conforme discriminado a seguir: 
a) Advertência escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da 
Contratada, sendo cabível apenas em falhas leves que não acarretem prejuízos 
graves ao Município. 
b) A inexecução total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injusWr.; e P° 

José  E, M-- • rieira 

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11— PqM*t tude 
CEP: 48.120-040 

PROJETO ELEMENTO DE FONTE 

ATIVIDADE DESPESA 

2040 33.90.39 01500 
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execução do contrato, sujeitará a Contratada à multa de mora, que será graduada 
de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes limites máximos: 
b. 1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento 
total da obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato; 
b.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso 
no cronograma do serviço, aplicado sobre o valor do contrato; 
b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, após o sexagésimo minuto de 
atraso no cronograma do serviço, aplicado sobre o valor do contrato; 
c) A multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda 
unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei. 
d) A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da 
garantia da Contratada faltosa, se houver. 
e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da 
perda desta, a Contratada responderá pela sua diferença, que será descontada dos 
pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou, ainda, se for o caso, 
cobrada judicialmente. 
f) Não tendo sido prestada garantia, a Administração se reserva o direito de 
descontar diretamente do pagamento devido à Contratada o valor de qualquer multa 
porventura imposta. 
g) As multas previstas neste item não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a Contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das 
infrações cometidas. 

13.3 - Serão punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a 
Administração, pelo prazo de até 3 (três) anos, os que incorrerem nos atos ilícitos 
previstos na Lei Federal n° 14.133/21. 

13.4 - Serão punidos com a pena de declaração de inidoneidade para licitar e 
contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
autoridade competente para aplicar a punição, os que incorram nos ilícitos previstos 
na Lei Federal n°14.133/21. 

Pojuca- BA, 02 de janeiro de 2024. 

Çtt c. 

José Edu#dtA"Sç  u de Oliveira 
Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11- Pojuca/BA - 
CEP: 48.120-000 
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A 
Teonhlio Ribeiro Campos Filhos 
CNPJ: 34.197.86310001-12 
END: Rua Barão do Rio Branco, 328, Bairro Centro, Feira de Santana - BA. 

Pojuca - BA, 18 de dezembro de 2023. 

Prezado Senhor, 

Solicitamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratação dos grupos 
musicais em anexo, para apresentação no período de 16 a 24 de janeiro de 2024, em 
comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, que 
acontecerá no município de Pojuca. 

Cordialmente, 

José Eduardo Abreu dOliveira 

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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ATRAÇÃO DATA FESTEJOS Horário  

1610112024 Padroeiro 21:00hs às
23:00hs 

Everton Otoni 

1610112024 Padroeiro 23:00hs às 
01:00hz 

Cristhian Dias

17/01/2024 Padroeiro 23:00hs as 

Banda Chamas
1710112024 Padroeiro 00:30h5 às 

02:00hz 
Cantor James Rodrigo

18/01/2024 Padroeiro 21:OOhs à 
23:00hs 

Everton Otoni 
23:00hs às 18101/2024 Padroeiro

01:00hz 
Rafael Junior

19101/2024 Padroeiro 23:00hs as 
01:00hs 

Seu Farinha

21/01/2024 Padroeiro
23:00hs 
21:00hz às 

Cantor Augusto e Amantes da 

Noite

2110112024 Padroeiro 21:00 hs às 
23:30hz 

Consuelo

2210112024 Padroeiro 23:00 hs às 
00:30hz 

Neqo Love
2210112024 Padroeiro 00:30 hs às 

02:00hz 
Danilo Oliveira

23/01/2024 Padroeiro 23:00 hs às 

Aquiles Santana 

2310112024 Padroeiro 00:30 hs às 
02hs 

Desejo de Arrochar

2410112024 Padroeiro 21:00hz à 

Everton Otoni

24/01/2024 Padroeiro 23:00 hs às 
00:30hz 

Cantor Gilcley
24/0112024 Padroeiro 00:30 hs às 

02:00hz 
Lucas Araujo 



CHICK 
Produções 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Um°. Sr. Secretário José Eduardo Abreu de Oliveira 

Contratação de artistas para participação nos festejos tradicionais do Senhor 
Bom Jesus da Passagem, que acontecera no periodo de 16 a 24 de janeiro de 
2024, no município de Pouca - Ba. 

PROPOSTA DE PREÇO 
ATRAÇAO DATA HORARIO Valor R$ 

Everton Otoni 16/01/2024 21:00hs às 23:00hs R$ 5.000,00 

Cristhian Dias 1610112024 23:00hs às 01:00hs R$ 5.500,00 

Banda Chamas 1710112024 23:00hs às 00:30M Ri 4.000,00 

Cantor James 1710112024 00:30h9 às 02:00hs R$ 4.000,00 
Rodrigo 

Everton Otoni 18101/2024 21:00M à 23:00M Ri 5.000,00 

Rafael Junior 1810112024 23:00hs às 01:00hs R$ 5.000,00 

Seu Farinha 19101/2024 23:00h9 as 01:00h9 Ri 6.350,00 

Cantor Augusto e 21/01/2024 21:00hs às 23:00hs RiS 00000 
Amantes da Noite 

Consuelo 21101/2024 21:00 hs às 23:30hs R$ 5.000,00 

Nego Love 22101/2024 23:00 hs às 00:30hs R$ 5.500,00 

Danilo Oliveira 22/01/2024 00:30 hs às 02:00h5 R$ 4.000,00 

 

CLICK PRODUÇÕES 

 

  

Teonilio Ribeiro Campos Filho 
Rua Barão do Rio Branco, no 328 - Centro 

CNPJ: 34.197.86310001-12 
CPF: 281.264.675-68 

Tel.(75) 99131-7499/ 98876-0006 

 

    



AF 

Total R$ 76.400,00(Setenta e seis mil e quatrocentos reais) 

Forma de pagamento: 10% na assinatura do contrato e 90% com 15 dias após a apresentação. 

Validade da proposta: Sessenta dias. 

Feira de Santana - BA. 02 de janeiro de 2024 

Teonilio Ribeiro Campos Filho 

Aquiles Santana 2310112024 23:00 hs às 00:30hs R$ 4.000,00 

Desejo de 2310112024 00:30 hs às 02:00h3 

Arrochar 
5.300,00 

Everton Otoni 2410112024 21:00hs à 23:00hs a 5.000,00 

Cantor Gilcley 2410112024 23:00 hs às 00:30hs R$ 3.750,00 

Lucas Araujo 2410112024 00:30 hs às 02:00hs R$ 4.000,00 

CLICK PRODUCÕES 

Teonilio Ribeiro Campos Filho 

Rua Barão do Rio Branco, n° 328 - Centro 
CNPJ: 34.197.863/0001-12 

CPF: 281.264.675-66 
TeI.(75) 99131-7499198876-0006 
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REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 
Folhas 1, 1 
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Coot$i1Õ flt*eM.lfiI 
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WUti1CIP'O 

FEIRA DE SANTANA jBA 
declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui 

ro registro de empresário e requer á JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA 
ido 1 csçflçao 00*10 cõo.co Do *vr.no 0€SCRICAØ 00 IV000 

1A1 nRftcAo ALTERAÇÃO DE DAUOS E)CET0 NOME 
002 1 021 EMPRESARIAL1 

00c70 t'ç Lnr; T'is!cmçso Do EvFnm C&7400 OOEVZ7!TO OESCRCAO DO EvENTO 
1 XXKX~XXn X*nfl,uxzx, 
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CASA CENTRO rM.967-070
rn Cttit 

',t,tCIPIc W PA,! COR000 ELE IO'ØC0 %-€EAt. 
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ÇQD'J DE s,,siflAa OESCRO3 00 OSJEIO 

ARIES CÊNICAS ESPE ÍÁCULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NÃO FSPECIEICADAS ANTERI 
ORMENTE. 

• 9001999 - 
1 ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO 

001906 ATIVIDADES DE ARTISTAS PLÁSTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES 
— PRODUÇÃO MUSICAL (BANDA KIXOTE É ESSE) 

02701 PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS XXXXXXXXXX 
°009O2 4U 
9319101 
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,P.tntsteno do DesenvoIvNnento, ln'iusrnz e Ccinêroo Exierior 

Secreiarja de Cornerco e Serviços 
Departarnerlo Nacional øe Regisuo 1c Con'eoo 

REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 
Folhas 1/' 

21IBA USO EXCLUSIVO DA ODISTA CCflERCflL 

NUMERO DE IDÉxTIPICACEO DO REOIS1RO DE EIRESA MIRE DA SEDE MAF DA RUAL rnnchr .oaw.'t. tE No n4*'*ON . NNI 
29101272078 xxxxnxxxxxxx 

IOt DO EWRESARIO koRphlo sem .bvn1.iv,nl 
TEONIUO RIBEIRO CAMPOS FILHO 

NACIO1EMJDADt 1 ESTADO CiviL 
BRASILEIRA SOLTEIRO 

SEXO REDIVI DE OEIJSI.c.$sdb 
MP2FD xxxxxxxxxxxxx 

rtNo DE I 5_si 
TEONILIO RIBEIRO DE CAMPOS VALDETE RIBEIRO DE CAMPOS 

NASciDO REi INala de oa.cauentol IDENhiOAOV I•EUWSTUJ Osgio taEistof tsr PFimm,s,ol 
27/03/1963 314131965 1 SSP A í281.264.675-68 

OWADO POR lis,". 45 5.5c5 sossevdt no cna - n0.i 

DOIEOUAOO NA ILOORA000R0 na.., dcl 
RUA SENADOR QUINTINO 277-C1 
oo fleWo 

CASA EUCALPTO r44.072-000 
cOsOn  DO 

562 
wjsecwto 

FEIRA DE SANTANA BA 
declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui 
outro registro de empresário e requer à JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA 
COOIOO DO AIO ~~O ~C AIO CÓUn.0 DO ENSInO ntttrncAo 00 EVENTO 

Ai IFRACÃO ALI ERAQÀO DE DADOS IFXCETO NOMF 
002 021 

cõoioo 00 EVENTO OESCRICAO DO EVENTO CÕOIÇO DO AVENTO 0Esr"AO 00 EVENTO 
iflwflntxxvx xnxxaxxflxx 

XXX xXXxXxflxx XXXXXXXXXXXXX 
NOVE WPEEIARW. 

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO .ME 

LOGRADOURO ,.ua.qv. IIs PAIMERD 
RUA BARÃO DO RIO BRANCO 328-A 

tua jins Coqaatj 
CONELERENTO 8&mfto'OISTmTO

rp

CUO 00 &OÓICWIO 
CASA CFNTRO 4067-070 582 

MU'ICIPIO UÇ PAIS CORREIO ELETRONICD (E-MAL' 
FEIRA DE SANTANA j BA BRASIL autprnducoes©hotmacl.com  

YA&OR DO CAPITfl. -NA VALOE DO C&OZTM. , SOAREQI 
100 00000 CEM MIL REAIS 

COSIDO DE ATIVIOOF DESCRICAO DO OflJf TC ECONa'ECA 
ARTES CÉNICAS ESPETÁCULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NÃO ESPECIFICADAS ANTERI 
ORMENTE 

9001999 
ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO AlINdada •n,a,45n4 

9001906 ATIVDADES DE ARTISTAS PLASTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES E ESCRITORES 
PRODUÇÃO MUSICAL 

9002701 PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 159 
9001902 06 
9319101

soá S;",~ ovv,.O, 
XXxXXxx 

n_ 'A DE INICIO OASATIS ChDES '4UVE°u D d.5C4'CAO NO CNJ RANSFELNCEA DE SEOS OU OS FEtAL DE OUTRA IS 5 uat MIrA couepca.j. 
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0€ OVETIPCACAO 00 RECTRO 0€ ETØPRESA MIRE DA UDE IE DA Fft.W. 4paanch., saw.aate ae ga ,,v,nt, a 
29101272078 xxxxxxxxxxxxx 

WOt 0O'MPftESARl0 lccnklo. na tnvialtss) 
TEONILIO RIBEIRO CAMPOS PILHO 

$IAAt0APE E3TA Clvii. 
BRASILEIRA SOLTEIRO 

RO1!IE 0% BE)cSl.. cataoçl 
M 2 F O 

ELMO DE P (as) 
TEONIL')IO RIBEIRO DE CAMPOS VALDETE RIBEIRO DE CAMPOS 

MASCW,0 01 id.ia -a.ciano 
 

0OsTi0A0€ p.sa.) Ø.ç&o a.cg 1W FjawoI CP 
27103/1963 314131985 1 SSP BA 281264.675-68 

EMANCIPADO POR It.m,a 0 •na"c.p.ça. s*a,ali 01, rn da nasal) 
xxxxxxxxxx,ocx 

DOUCMJAOO la It OGSA000MO ,,a a,. MC) IAJ'.WPo 
RUA SENADOR QUINTINO 2771 

COMPLEMENTO UAJRROOSTRITO CEP CÕOIGOÇO*sadtWiOfjlea. 
CASA EUCALIPTO 44.072-000 582 

FEIRA DE SANTANA BA 
declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui 
outro registro de empresário e requer à JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA 
£0000 DO ATO 0€SCRiCAO 00 ATO ~*0~0 OESCRJÇAØ 00 tVSWT0 

ALi FRACÃO ALTERAÇÃO DE DADOS IEXCETO NOME 
002 021 EMPRESARIAL, 
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xxx0000cxx xxx ,ocxxxxxx000cx 
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VASOR 00 CAPITAL Ri VALOR Do CAPITAL teci 
100.00000 CEM MIL REAIS 
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ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO Atanada ittiiMana 
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9002701 PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

9319101 
xxxxxxx .\' 
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FEIRA DE SANTANA 1 BA 

declara, sob as penas da lei, no estar impedido de exercer atividade empresária, que não possui 
• outro registro de empresário e requer á JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA 
~MATO DESCAIÇAO 00 ATO CÕ0°O DO EVENTO 0ESCÇAO 00 EVENTO 

ALTERAÇÃO ALTERAÇÃO DE DADOS (EXCFTO NOME 
002 021 EMPRESARIAL) 

cóo,00 Do ewmo ~~TO cócioo Do EVENTO DESCRIÇÃO DO EVUÍJO 
— 1 

1 xa 
ENS 

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 
) wGRAoO4Ro (Ratas. *4CI NUICRO 

RUA BARÃO DO RIO BRANCO 328-. 

odapsitaCaSq' 
CASA CENTRO 44.067-070 

• IAJNKIflO 1W PAIS 1 CORREIO EtET5O*UCO 39504 
FEIRA DE SANTANA BA BRASIL bastoscontabjIidadetboI.ccm.br  

VALOR CO CAnTAI fl VALOR CO CAP*IRL — .tao.l 
15.000,00 QUINZE MIL REAIS 

•, tøolOø 0€ ATIViDADE DESGACIO DO ORJETO , ECoNÓMICA Icn.*j 

gooigg ARTES CÊNICAS, ESPETÁCULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NÃO ESPECIFICADAS ANTERI 
ORMENTE MtSad t.cundfl 

9001906 
ATIVIDADES DE SONORIZAÇÃO E DE ILUMINAÇÃO & 9002701 ATIVIDADES DE ARTISTAS PLÁSTICOS, JORNALISTAS INDEPENDENTES ScRIToR.tp 

- 9001902 PRODUÇÃO MUSICAL k. 
9319101 PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 

xxxXxxx 

\ 
ttE308arTA DATA 05 I0 DAS A1IVIDAØES 

0' 
nxxxx J XJÇ AUTCSIZO O 1 23/01/1990 34197863000112 GovewAsenAl. 3',j 

ASSE.ATIIAA DA IIRl&A P134 tIWRESARJO Dii •• NORa M*ttSSIe*ig*flLIl*J 

VOAI. DA Aw.aTus Azs*ssusa000cea,c, 
16/03/2009 -r \/cr 

RARA USO EXCLUSIVO DA ANTA COt4ERCIAfr 

oLrk3 /q 

Z" 

1 

Junta Comercial do Estado da Bahia 
•-4cERTwiCO REGISTRO EM 25(1372009 ?1°tierlla2 

CPittocdo: DW43t3-4. as lava'230D 

rna:29 1 0127207 O 3C1_'//t.z.i - 'J 
i noin: lo *125IRc,cnns nulo t

''-"--

30850993 $CPE &ç fl 

DEFERIDO. 
PUBLÍQUE-SE E ARQUIVE-SE 

AUTENTICAÇÃO 

1111 



o26 

fi,flpÇI.Çvt rb t» 

I
Sofe.ar.1-cL'.c'L.'I 1. rertt,'I 

OVDB'*afl'eiI N,\ri Roq '1' 
REQUERIMENTO DE EMPRESÁRIO 

1.J 

/ •. A. - 2 

1 ar ar,' a 

declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer ativda 
de empresário e requer à Junta Cnnorciai do 

Vi 

WE E,'.F'W Aa±At 

1 

1 :u 

e empresária. que no possui outro registro

—W,,  
Unta hnMCa'n'ta'i 

*XSXS.X.%.\.X.,(.\JA.ÃX.\.%4 '•. 

«P1  

PARkUSO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL 

AIflENTICACAO 
UBLIQUESE E «. . 

- - —a_ -'- - 

C4- c 

SAO DOMINGOS 1014 

/ 

cmone &  
44* JUNTA COMERCIAL 00 ESTADO DA BAHIA 
'. CERTIFICO O REGISTRO EM 16/07/2003 
JUCESSOBN' 96446758 

pmtocolo: 031127935-0 
Empresa:29 1 0127207 8 
,EN:I.v, R!BR;Ko rkMrrS flZM ME 

PONDÊ  ÇP 40 
SECRETAR0-GERAL 

4tn'7;.-n410 

ri 

1 1 
r4r'põ fj 

P.t,S rl)t 

• tc 
'atacP 



' - - .4;- 

Ai 

t 

ti nR:A 

-'9 

t t' 

* - 

NOME EMPRT -R:A, , 

FMrRr 
"3 

LEIA COM ATENÇÃO ESTAS NSTR&JÇÓES, ANTES DE INICIAR O PREENCHIMENTO. 

E3 TAL} V  

RLGM. .4 ,.' 

a,  
IDENTIO: 3V 

DE rt A 3 

C3o;'i1,0' Otfl,Ct;At uc c 
CCJDflÕ CO FVE'.'j E Ij'%i 1, AO tv * 

cc'rr35 ryn *5R'C Ão DO A ÍC 
DE 5' R ,AO DO  

IA, 21  

.t rip- CU: *rfl- EF.' t.uHA 
• 

1 7j44.r:.,A DE' 5LE1r . Uf 
'-LL 

rl4 

-. - .. - 

tM)kO IDE A'iV.C.fli L 
-2. 

0LS .t-' 00 C3.'F 1') 

DATA DE , AS • v,t p 

r. 
4 ASStA't1A DA r;RM FL0 1. qr «-AR!) 

flATABsASS\A LYA - 

ASSINA-,  IRA rn wqt 



cerr- »: t.sç •,. 
REQUERIMENTO DE EMPFE5ÁRIO 

,4r r't'a 

mrt; 

1'•'-'-  - - - 
r't r 

A 

ICPLEr7 4' 

Aflvmadi, tw,neç 4 

.1. 

a 

.I'7:- D 

dedara, sob as penas da leI. ràu estar Impeico de exercer atividate empresara. que r.c V35U4 utru royiCh 

de empresádo e requer á Junta Cznerciat do 

y 
gge 

es• 

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL 
DEFERIDO - AUTENTIC" 
PUBLIQUE-SE (-Z'-E. 

\'tV LS 
.cwcneC 0  

S JUNTA COMERCIAL DOESTADO DA BAHIA 
CERTIFICO O REGISTRO EM- 16/07/2003 

JUCEBsoaw". 96446758 
pmtocolo: 051127935-0 

Empresa:29 1 0127207 8 
PTfliRC CAMPOS Filtl) 4 

- 

,Ao ooMunaos 14O SSZS4 

'4 It 
4 — IIt 

T2 -rCt- 

11 

— — —__ .•— - 

IÀFAYET'E PNOÉ FILHO 
SECRETARIO.GERP& 



3' t 

1.12 

'4OMLk'flPE !Ã: 

1 Coflrjc flt .A 'tftlAt1Ç 

DESCI Ali 

LEIA COM ATENÇÃO ESTAS !NSTkJÇÓES, ANTES DE INICIAR O PREENCHIMENTO. 

3TAD'J CY' 
R:GMl  

DENH'2 f 

D?cLAqA Aa 

C-ti.3J')CFVNflF 1X 

Dcscq:co '-'-: 4Lj 
DNRç4';DOCVEN 

DATA DE V.  

45SIN $' LIA ' PE "LI PU 

r)Át A .'t 
ASS*,AJfC -rr"-- -j 

a. a 
oso  l\1431  

P1 

-+ 

-'-''- 

A'  

-f 



ri g' u IX) 
- -

4fIO WI •i'-. k O)I 
• flI •fl j.V.,IX 1 

IIIIK('4' Ml 1 If FUII'l 

•I É! 

t iwfla Õut nc os 
3W 

00 t- 

ifl 
3g Lo 
'a CO 

a » cof 7Z23d66fi4 / lÕ /2iT /a2It9s2  

o, -. Dtflh.4ctU0 

frei .261.67 j27/ 03I

~Tio RIOZIRO 

 

VISLDETE RIBEIRO CAMPOS 

W1 

c 

,n*ua.o citaM 

BAHLA 

[na DE 24/10/2018 
ocr. .l 

co 
Lo 
te) 
ÇD 

501099118" 
EAjO0t261 3 

Te 

9/
W co" 
rnfltCt 

1 j' . n3% 0n9" 



Página: 1/1 

ejJ 
5EL ç' 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 1410612022 às 09:47:19 (data e hora de Brasília). 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

34.19785310001-12 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO ERTuRA  

CADASTRAL 

NOME EWRESMLAL 
TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO 

tinto oo ESTAEELECVIIEN1D ?OAE [E FAMIISA) PTE 
CHIC PRODUCOES E EVENTOS ME 

CÓDIGO £ DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 
90.01-9-99 - Artes cônicas, espetáculos e atividades complementares ,1g0 especificadas anteriormente 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS A1IVICADES ECONÔMICAS SEQJItMRIAS 
90.01448 - Atividades de sonorização e de iluminação 
90.02-7-01 - Atividades de artistas plásticos, Jornalistas independentes e escritores 
90.01-9-02 - Produção musical 
98.19-1-01 - Produção e promoção de eventos esporttvos 

.

E DESCRIÇÃO DA NATUREZA J1JRIDICA 
- 

 
Empresário (Individual) 

LOGRADOtEO taJNERo COMPLEMENTO 
R BARAO DO RIO BRANCO 328-A CASA 

CEP SMRROVISTRftO MUNICÍPIO UF 
44.001424 CENTRO FEIRA DE SANTANA BA 

ENDEREÇO ELnÕNICO TEiSE 
bastoscontabludade@bol.com.br (75) 91414520 

ENTE FEDERA1TV0 RESPONSÁVEL (EFR) .nn 

snuøçAo CADP%STRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 03/11/2005 

MOTIVO DE SflI*ÇAO CADPSTRL 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL -- 



 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

  

    

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO 
CNPJ: 34.197.86310001-12 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°  8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <httpJ/rfb.gov.br> ou <httpilwww.pgfn.gov.br". 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB!PGFN no  1.751. de 2110/2014. 
Emitida às 15:13:36 dq4ía 20/10/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 17/04/2024. 
Código de controle da certidão: 4D53.8523.4851.C7A2 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

* 

Auter4tCi dade 
de Internet 
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FEIRA DE SANTANA 

li 

ir- 11  

Secretaria Municipal da Fazenda 
Departamento de Administração Tributária 

CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 
Emitida nos termos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar ri0  003, de 22 de 

1 Dezembro 2000 - Código Tributário do Município de Feira de Santana. 

•1 CÓDIGO: N/2024/2519 
z 

venham a ser apurados pela autoridade administratWa. 

A autenticidade deste documento pode ser comprovada através do sita da Secretaria Municipal da Fazenda pelo;' .endereço eletrônico: httpi/wwwsefaz.feiradesantana.ba.gov.br/certidao.  

1 Esta CERTIDÃO abrange, apenas, o estabelecimento vinculado a(s) insczição(ões) supracitada(s) do contribuinte e 
refere-se apenas aos TRIBUTOS MUNICIPAIS. É válida pelo prazo de 60 DM3, contado a partir da data da sua 
emissão, '1 

Código de verificação de autenticidade: 

oes fornecidas -  não excluem o auetto de a Fazenda Municipal c00a4 em qualquer tempo, os U&bltos que 

1 45b6cad9212cb676b2d51 ffbfd7015a 

e - - - - 

Certidão emitida gratuitamente. 

Atenção: que/quer rasura ou emenda invalidará este documento. 

;» 
Auteflt1CLtI3  de 

de internet 
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CONTRIBUINTE: TEONILIO RIBEIRO CAMP6S ni..no '1 

ENDEREÇO: RUA BARAO DO RIO BRANCO, 328- BRASIUA 

CNPJJCPF: 34.197.863/0001-12 

:INSCRIÇÃO MUNICIPAL: - - - 40.563-9 

fiNSCRIÇÃO IDE LOCALIZAÇÃO: 2.411-2 

A11VIOADE ECONÔMICA PRINCIPAL 90.01-9-99 -Artes cônicas, espetáculos e atividades complementares 
não especificados anteriormente 

DATA DA EMISSÃO DA CERTIDÃO: 04/01/2024 / 

'DATA DE VALIDADE DA CERTIDÃO: 04103/202/ 

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Município de Feira de Seniana a cobrar quaisquer dívidas de 
responsabilidade do contribuinte acima, relativas aos tributos deste município, administrados por esta til 
Secretaria Municipal da Fazenda, inclusive os inscritos em Dívida Ativa. 

A presente Certidão não servirá de prova contra quaisquer e/óbitos referentes a recolhimentos que não tenham sido 
efetuados e que venham a ser apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prenvgativa legal prevista 1 
rios Incisos dela VÇ do Artigo 149, da Lei Federal n' 5.172, de 25/1011966 - Código Tributário Nacional. 

Conformo oAst 215, § 3° do Código lflbutário Municipal Lei Complementar de n°. 003, 22 de dezembro 2000, as' 

1 



GOVERNO DO ESTADO DABARIA Emissão: 23/1112023 08:51 

SECRETARIADA FAZENDA 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

o 

Certidão N°: 20236277144 

RAZÃO SOCIAL 

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS 

INSCRiÇÃO ESTADUAL CNPJ 

090.703.003 - BAIXADO 34.197.863/0001-12 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. . Emitida em 23/11/2023, conforr4 Podaria n° 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRU 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:i!www.sefaz.ba.gov.br 

Autenticidade 
de Internet 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNEJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

Página 1 de 1 RelCertidaoNegaliva.rpt 
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CAIXA
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CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 34.197.863/0001-12 
Razão 

Social: 
Endereço: 

TEONILIO RIBEIRO CAM7S FILHO 

R BARAO DO RIO BRANCO 328 A CASA / CENTRO / FEIRA DE SANTANA / 
BA / 44001-624 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 23/12/2023 a 21/01/21à4 

Certificação Número: 2023122303250571325960 

Informação obtida em 10/01/2024 09:57:52 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

Autenticidade 
de internet 

PREFEJ
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JO ACNES REI5 
ASSESSORA li 

https://consulta-orf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 111 
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: TEONILIO RIBEIRO CAtjPOS FILHO (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 34.197.863/0001-12 
Certidão n°: 66472679/2023 
Expedição: 23/11/2023, às 08:49:57 
Validade: 21/05/2024'- 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.197.863/0001-12, NÃO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Autenticida 
de Internet 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado o 5r2  Cristhian Dias dos Santos Barbos(inscrito no CPF — 

038243435-84, domiciliado na 29 Travessa Pauto Silva, Bairro: ,Juca 

Nova, S/N, Pojuca- Ba, sendo o mesmo o artista CRISTHIAN DIAS. Atesta 

para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 

8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual no 9.433/05 

artigo 60 inciso iii, nomeia e constitui como meu representante legal 

exclusivo para o período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a 

empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-MEm Sede na Rua Barão do 

Rio Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonilio RIbeiro-

Campos Filho, inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua 

Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana — BA, 

podendo a referida negociar o show do cantor CRISTHIAN DIAS, acertar 

preços e praticar os demais atos necessários para o fiel cumprimento da 

presente carta de representação, o que será dado por bom, firme e 

valioso como se fosse praticado pelo seu proprietário. E, por ser a 

expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos. 

4.) 

QkS 
Áz 

/ 
Pojuca — Ba, 23 de fevereiro de 2023 

Cristhian Dias dos Santos Barbosa 
CPF — 038243435-84 

TaIICMIO dl NOISI COM tnicoa dl treit0 
k.u.4. ln.sl da naju. II . .41131" . psjat. 

TM" il 3Mt.1342 . JOIthJtWlA.T*JJ*O 

Raoonhloo por AUTENTICIDADE 0001 flmitØ) dl CRISTHLMI DIAS - 

DOS SAMTVS EARSOSA (41122) 
Emor R$ 3.071 20 TcW RIÕ.35 

EM 18~ •r_ (f da vEdaØ 
ESTER DOS 'SE . -E 
Po(uci 00/D312023 - 
SIt(S). I5I9.M 203529-O 
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rNa4 Làh &aø.tfanxo kras.àtr KL? 
.4 

O ê I,vrn .00*eMw.,w . nâ , fl- ooI's2 4&.wflw t%4 ,' Ci 

1) 

Prefeltiga de Pojuca 1 Pojuce BÂ 

M ~ dnn nk ea ,, 

Conteúdo retacbnado 

L 

* 

+ 

o 

p 

oo 

ges 

EX 



© (71) 99663.6360 12 Quinta, 04 de Janeiro de 2024 Q 10:42 

notification 
icon 

Gostaria de receber notificações de novas 

postagens do nosso site? 

;ISTR E-SE 

Agora não 

para uso de câmeras corporais em policiais Mata de São Joi 

Pojuca São João 

Pojuca divulga grade completa do 
Arraiã do Juca 
Acontece entre os dias 21 e 25 de junho 

03/06/2023 10h25 Atualizada há 7 meses 

Por: Kella Abreu 



notification 
icon 

Gostaria de receber notificações de novas 

postagens do nosso site? 

Ascom 

A grade de atrações do Arraia do Juca, que acontece entre os dias 21 e 25 de junho, 

no município de Pojuca, foi anunciada pela prefeitura. Um total de 24 atrações estão 

confirmadas no tradicional festejo, que será realizado na Praça ACM, centro da 

cidade. 

Este ano, o primeira dia contará com o colorido, a musicalidade e a alegria das 

quadrilhas juninas das escolas municipais. As apresentações fazem da cultura junina 

da cidade, que conta também com a participação de outras cidades. 

o 

PUBLICIDADE 



notification 
icon 

Gostaria de receber notificações de novas 

postagens do nosso site? 

 

  

Se apresentam Arraiá do Juca 2023, além de bandas e cantores locais, o cantor Zé 

Vaqueiro, Vitor Fernandes, Afine Fernandes, Silvano Sales, Iguinho e Lulinha e Toque 

Dez. 

Confira a grande completa: 

DIA 21/06 

Festival de Quadrilhas - 1 6h 

DIA 22/06 

Palco Principal 

Zé Duarte - 20h 

iguinho e Lulinha - 22h 

Dilrnar e Diogo - 00h 

Kixote É esse - 02h 

Vila Junina 

Cristiano na Voz - 19h 

Marlon Envolvente - 20h 

Consuelo -21h30 



Alanzinho Novo Som - 02h 

DIA 23/06 

Palco Principal 

Cristhian Dias - 20b 

Zé Vaqueiro - 22h 

Forró Roots - 00b 

Morango - 02h 

Vila Junina 

Lucas Araújo - 19h 

Suave Delírio - 20h 

Lívia Nunes -21h30 

Sidney Alves - 23h 

Gilcley Lima - 00h30 

Van Lima-02h 

DIA 24/06 

Palco Principal 

Seu Farinha - 20h 

Vitor Fernandes - 22h 

Muiler Magno - 00b 

Aline Fernandes - 02h 

Vila Junina 

Igor Garcia - 19h 

Flor de Mangaba - 20b 

Baile da Sofrência - 21h30 
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Pojuca - Ba, 26 de dezembro de 2023 
1 

2

•, 

'4 

Eve"n Itone de Santana 
CPF —049370885 56 

CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado o Sr  Evertori Otone de Santana, inscrito no CPF — 049370885-

56, domiciliado na Rua Percílio dos Santos, Bairro: Pojuca Nova, 1\12 132, 

Pojuca- Ba, sendo o mesmo o artista EVERTON OTONI e BANDA. Atesta 

para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 

8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 

artigo 60 inciso iii, nomeia e constitui como meu representante legal 

exclusivo para o período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a 

empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME com Sede na Rua Barão do 

Rio Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonilio Ribeiro 

Campos Filho, inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua 

Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana — BA, 

podendo a referida negociar o show do cantor Everton Otoni e Banda, 

acertar preços e praticar os demais atos necessários para o fiel 

cumprimento da presente carta de representação, o que será dado por 

bom, firme e valioso como se fosse praticado pelo seu proprietário. E, por 

ser a expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos. 

tibtflontg d. Neta com funco,, de Frotnn 
Sound. ri..... di n.ulu. 'e. '.,rro - 48020 8 - Polue. — ..TJpteai it3Wu4t. 4QSt R4UtLIJL4 . Plano 

Reconheco por SEMEU{A°JCA 0000 'ffçe 
SANTANA (15960)

(s) de EVERTON OTONE DE 
, 

Emol R$ 3,07 TapeJPÀ 28 Totej- 35 
Em testemunho ((d,1,-4 dare r . 
ESTER DOS SNt'5  
Puce 27/1212023

(r Set(s). 1519.AB 226494-9 .$ o 
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DE MAGOINHAS 

Pojuca r Homenagem 

Pojuca: Servidores aposentados são 
homenageados 
Uma tarde memorável para nossos servidores aposentados. 

2711012022 às 07h27 

Por Redação PN 

Compartilhe: o 



Como forma de gratidão aos anos de serviço prestados à nossa cidade, servidores 

públicos aposentados foram homenageados na tarde desta terça-fei?a (25/10). O 

evento teve a abertura com o cantor Everton Ottoni que embalou os presentes com 

belíssimas canções. Os servidores receberam placas de homenagem das mãos do 

Prefeito Duda Leite, do Secretário de Desenvolvimento Econômico Suas de Carvalho e 

do Secretário de Gestão Administrativa Luiz Trinchão. 

Uma tarde memorável para nossos servidores aposentados. A Prefeitura Municipal 

de Pojuca agradece aos servidores que se aposentaram pela dedicação no 

desempenho da honrosa função de servir ao público. 

Fonte: AGECOM PMP 

Siga o Pojuca Notícias no Google Notícias e Instagram para receber as principais 

notícias do dia em primeira mão. 

* O conteúdo de cada comentário é de responsabilidade de quem realizá-lo. Nos reservamos ao direito de 
reprovar ou eliminar comentários em desacordo com o propósito do sUe ou que contenham palavras 
ofensivas. 

Digite aqui seu comentário 

500 caracteres restantes. 

(Comentar) 

Veja também 

Lavagem do Adro Processo Seletivo Reforma 

Tradição e a Alegria na 
Lavagem do Adro 2024 em 
Pojuca 

Prefeitura de Pojuca 
pública resultado de 
Processo Seletivo 

Pojuca: Entrega da 
reforma da Sede da 
Associação Reformada e 
de Cozinha Industrial 



DIA NACIONAL O... 

o 

TV PREFEITURA 

ÚLTIMAS NOTÍCIAS 

Tradição e a Alegria na 
Lavagem do Adro 2024 em 
Pojuca! 
Quem tem fé vai a pé! 
Quinta, 28 de dezembro de 2023. 

Prefeitura de Pojuca pública 
resultado de Processo 
Seletivo 
Edital 004/2023 
Quinta. 28 de Dezembro de 2023. 

Página inicia! Notícias Nossos heróis não usam capa, usam jaleco e farda! 

\3 

DIA DO SERVIDOR 
PÚBLICO É 
COMEMORADO COM 
EVENTO VIRTUAL 

osos heróis não usam capa, usam jaleca e 
arda!  

Ações Especiais 

segunda, 01 de novembro de 2021. 

Prefeitura Municipal 



Como objetivo de homenagear os servidores públicos pelo 

seu incansável trabalho servindo à população, a prefeitura de 

Pojuca, através da Superintendência de Recursos Humanos, 

realizou uma UVE na noite da última quinta (28) com o tema 

Nossos heróis não usam capa, usam jaleco e farda! 

Servidores aposentados e atuantes no serviço público 

receberam das mãos de seus respectivos secretários, de 

alguns vereadores presentes e do prefeito Duda Leite, placas 

de homenagem parabenizando-os pela serviço prestado. 

Sorteios de brindes foram realizados, presenteando tanto os 

servidores presentes no local, quanto os que estavam 

acompanhando pelo canal do Voutube da prefeitura. 

E para entreter o público, músicos pojucanos. como Everton 

Otoni, banda Forró Roots e Mulier Magno, além de alguns 

servidores mostraram seu talento, com um repertório 

diversificado. 

Mesmo de forma virtual os servidores se fizeram presentes, 

comentando e compartilhando nas redes sociais da 

prefeitura com grande entusiasmo e reconhecimento da 

gestão pela valorização do trabalho desenvolvido dia a dia. 

Entrega da reforma da Sede 
da Associaçao Reformada e 
de Cozinha industriar. 
Da Associação Rural e 
comunidade da Fazenda 
Santo Antônio. 

Quarta, 27 de dezembro de 2023. 

Assinatura do PAA e Entrega 
do CAF 
Executado pela CONAB, 
Governo do Estado e 
Prefeitura Municipal Pojuca. 

Quarta, 27 de Dezembro de 2023. 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 
, 

de um lado a Banda chamas, representada pelo Sr 2  João Ricardo de 

Abreu Barauna Rego, inscrito no CPF - 932088635 00 e RG —07835779 90, 

domiciliado na Rua 1, Bairro: lnocoop, N2  372, Pojuca- Ba. Atesta para os 

devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n°  8.666 de 

21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 

inciso iii, nomeia e constitui como meu representante legal exclusivo para 

o período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa 

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME com Sede na Rua Barão do Rio 

Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 

34J.97.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonilio Ribeiro 

Campos Filho, inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua 

Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana - BA, 

podendo a referida negociar o show da Banda chamasiertar preços e 

praticar os demais atos necessários para o fiel cumprimento da presente 

carta de representação, o que será dado por bom, firme e valioso como se 

fosse praticado pelo seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, 

firmo o presente para todos os fins e efeitos. 

1 fl 

Éfr.' .. 1 

- 

CPF - 932088635 00 
tmnoost. et tWa com ftmcoi. Os rotnb 

tund• uhi.*sa da ..nt.. II .Caao .I$fl54*5 .Pan.a 
Tslssii* 71 Jse.tM2 iaM ROQOE tNA.TAiIAO 

fl000llaco pa SEMELttNlCA O003flmiwfl de JOÃO RICMDO DE 
ABREU BAALJNA PEGO (13767) 
EmotR13O7Taj âS328  T4t3 

ESTER DOS S'JI1Ï 
P*c. 12/01/2023 
Si4o(s) I5tS.M 2035I 
conBst VAINIIbflII.bfli 

Pojuca - Ba, 05 de janeiro de 2023 

Á 
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PROCURAÇÃO 

SAIBAM todos quantos vierem este instrumento de procuração que, ao(s) 06 
(seis) dia(s) do mês de janeiro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três) nesta 
Cidade de Pojuca no Estado da Bahia, compareceu (ram) como 
Outorgante(s):Daniel Rodinei Lisboa Passos, brasileiro, músico, CPF: 
079326905-95, lann Oliveira Caetano, brasileiro, músico, CPF: 067362655-50, 
Wesley Oliveira Caetano, brasileiro, músico, CPF: 050046715-32 e pelo(a-s) 
outorgante(s) nomeia(m) e constitui(em) seu(a-s) )astante(s) procurador(a-s): o 
SR°. João Ricardo de Abreu Barauna Regar, brasileiro, portador do CPF: 
932088635-00 e RG: 07835779-90, residente e domiciliada na Rua 1, N° 372, 
lnocoop, Pojuca - Ba, a quem concedem poderes especiais e expressos para 
gerir, administrar e rpttésentálo(as)  perante a contratação do nosso grupo 
musical Banda Chamas, COM VALIDADE DE (04) QUATRO ANOS A CONTAR 
DESTA DATA, junto a pessoas naturais: pessoas jurídicas públicas e particulares; 
repartições públicas e autarquias municipais, estaduais, e federais; cartórios em 
geral; prefeituras e onde mais que, com esta se apresentar; podendo para tanto 
dito(a) procurador(a) preencher e assinar formulários; cumprir e fazer exigências e 
formalidades; juntar e retirar documentos; promover recursos e reclamações; dar e 
receber quitação; ajustar, aditar, ratificar, retificar, destratar, e revogar contratos de 
qualquer espécie; inclusive com poderes AD E EXTRA JUDICIA; requerer e 
Assinar o que preciso for e praticar todos os demais atos necessários ao fiel 
qesempenho do presente mandato e substabelecer. 

M 4A	

Iann Oliveira Caetano 
,--CPF: 067362655-50 

" Wesley eiiveira Caetand 
%CPF: 050046715- 

ão~din'ei Lisboa Passos 
CPF: 079326905-95 

ão Ricardo de Abreu Barauna 
Rego 
CPF: 932088635-00 
(procurador) 

Túflo.,ito de Nota com A.ncon de Protnto 
1gid v.n,at mnh, MinaS . Pipa, 

t.s.aS7i 3S434IOtM*0Q2UM& ;TAIELIAO 

Ricameco por SEMELIW1CA DOM fim(s) de 0NIIE1. ROOR€I 
LISBOA PASSOS (43510) .W% (.WEWA CATNIO (40629) ,WESLEY 
OLIRA C#ETMO (43166) 
Emot R$ 9,21 7 TMet P$W,Q 
Emtadmntmho(Çfl)t*ttdide. 
ESTER DOSSAmtflPIdEEVfp\ 
Prçici 12/01/2023 
Sib(s): 1519 AB 2O3597-.fli .AB 
I5i9 AI) 2O3589-3 1 
Caiwtt lutirl 

Çó0~ 01  

flbdaaato di Nota co,. timcoa di ProsaS 

TiM 7t344fl .astrisi -TAJBIAO 

IScorteco por SEMEU4ANCA W01 &in) de JOÃO RICARDO DE 
MREU BAW2NA REGO (43161) 
Ent R$ 3,01 texsj 23 1'$,% 
Em bSoumho (#XJ di 
ESTER DOS S4IfESPIMiE*A.tB 
Pquc.12/OI/2023 - 
Sib(s). 

 
15I9A5203594t4 Ç - 

Coqnuti- VM'wr.lbajutbt/i*dsI$IdtIi 
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4
4a Semana da Cultura Evangélica de Pojuca acontece nos dias 
e4/2 

Luã Freitas, Paulo Neto e Som e Louvor são algumas das atrações do evento 

24/01/2023 11h05 Atualizado há 11 meses 

giM --g1 No Guia de Compras do gi você encontra as melhores dkas para as suas compras. No perca! 
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PAULO NETO - SOM E LOUVOR- LUA FREITAS 
PP. PEDRO - PP. VANDISON - Pie CRISTIANE 
SENIVALDA MENEZES - MIN. VERBO DA VIDA 
NOVA VIDA EM CRISTO - MARROM E BANDA 

CISLENE E BANDA - BANDA CHAMAS 

- Foto: oiviilgaçZo 

CONTINUA DEPOIS DA PUBLICIDADE 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE" 

e 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado d Sr2 José Rafael da Silva iunio(ínscrito no CPF —038823315-

00 e RG — 30775727-8, domiciliado na Rua Santa Catarina, S/N, 

Losangeles, Pojuca-Ba, sendo o mesmo o artista RAFAEL Jftítesta para os 

devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 

21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 

inciso iii, nomeia e constitui como meu representante lejal exclusivo para 

o neríado de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa 

TEON1LIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME--Cm Sede na Rua Barão do Rio 

Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonilio Ribeire 

Campos Filho, inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua 

Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana — BA, 

podendo a referida negociar o show do cantor RAFAEL iR, acertar preços e 

praticar os demais atos necessários para o fiel cumprimento da presente 

carta de representação, o que será dado por bom, firme e valioso como se 

fosse praticado pelo seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, 

firmo o presente para todos os fins e efeitos. 
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Pojuca — Ba, 23 de fevereiro de 2023 

c9n ).u'tiJ'i 
José Rafael da Silva Junlbr 

CPF — 03882315-00 
nbdooato d. Notn cc,, tjncca dl Ptotntb 

Wa,,dl enti di R,s1d8. lê. Cnn . . ptt.ct 
T.slni 71 314.1311. joil ncout 13111 .TAMJ.3A0 

Recoçflco por SEMEU(AnCA0001 finTlaØ) de JOSE aAFAEL DA SILVA 

JIJNIOR (30134) 
Emol RI 3.07 Te F$ 329 Totcr R$8 35 

Em lêttimutffio ((Ø7fflyjl vetaM. 
ESTE ----  2fl4TOS1INI1EIRA ESCjVENfl 

P*0 27102/2023 
Stb(i). 1519)82054274 4,' 4ifr1 q 
cornuw wavMteSj,.br!lutlfl&ldldl 

çteI ...a iOfltt 

t? 

josé 
scoM 
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DE22P2S 
DE JUNHO 

Após dois anos sem a maior festa tradicional da região 

devido a panderrila da Covid-19, a Prefeitura de Pojuca. por 

meio da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 

Juventude (SECTELJ), anuncia programação completa com 

as atrações musicais que irão abrilhantar a festa e e5trutu2 

do evento 

A festa acontecerá entre os dias 22 a 26 de junho, cinco dias 

de muito forró, com diversas bandas, dentre essas, bandas 

nacionais e regionais. 

Com o terna "O Rei da Festa", o Arraié do Juca irá trazer 

nesse no de 2072 urna meqaestrutura, contendo: palco 

principal, Vila Junina, Feira de Artesanato e comidas típicas, 

praça de alimentação, posto de atendimento mórfico. 

banheiros. Ponto do apoio para Policia Civil e Militar, Corpo 

de Bombeiros e Conselho Tutelar. 

A segurança do evento irá contar com o reforço de re'iistn 

nos dois portais de entrada além cia ronda por todo local cio 

evento. 

Confira a programação completa: 

22/06 (Quarta-leira) 

• Festival de Quadrilhas 

23h - Vila Junina: Flor de Mangaba, Nego lave. e Igor Garcia 

23106 (Quinta-feira) 

16h - Feira de Artesanato e Comidas Típicas 

000101 
a CHAMADA PÚBLICA 

PARA SELEÇÃO DE 
VOLUNTÁRIOS DO 
PROGRAMA TEMPO DE 
APRENDER 

VoIL intários para Assistentes 
de Alfabetização 

Quarta. 08 de março de 2021 

Prefeitura abre inscrições 
para novo Processo Seletivo 
Simplificado 2023 

Edital 001/2023 

Terça, 07 de março de 2023. 



19h - Vila Junina; Piseiro do HP, Akiles Santana, Ricardo 

Viana, Sidney Alves, Forrá Kitana e Rodrigo do Acordeon. 

20h - Palco principal: Seu Farinha, Cavaleiros do Forró, 

Dibmar e Dioqo e Roger Lima. 

24/06 (Sexta-feira) 

lóh - Feira de Artesanato e Comidas Tlpicas 

19h - Vila Junina: Kuartc 15, Rafael Jr., GS Music, Consueto, 

Joelson Santos, Alanzinho 

20b - Palco principal: Forró Recta, Arreio de Ouro Danilo 

Dias e Daniel Vieira 

25106 (Sábado) 

Mb - Feira de Artesanato e Comidas Típicas 

Arralá do Juqulnha 

19b - Vila Junina: Banda Lado B, [Mia Munes, Lunart, Baile 

tia Sofrência. Marlon Envolvente e Suave Dehrio. 

20b - Palco principal: Morango, Solange, Muiler Magno e 

Kixote é esse 

26/06 (Domingo) 

19h - Vila Junina: Tania Vasconcelos, Biogueira da 

Sofrência, Saul Avelar, Banda Pé de C&ka, Lúcio e Van Lima. 

20h - Palco principal: Ju!inho Porradão, Mastruz com Leite, 

Caviar cnrn Rapadura e As Mandas. 

Pojuca possui uma estrutura que consegue atender à 

demanda do penedo lunino com: hotéis, pousadas, bares, 

salões de beleza, restaurantes, academias, anchonetei, 

postos ae abastecimento, hospital, táxis, moto-táxis, que em 

harmonia recebem, e atendem todos os turistas sempre com 

muita alegria, educação e hospitalidade, marca dos 

pojucanos 

Traga a sua família e venha curtir com a gente o aulêntk o 

forró, com muita segurança e Oie9rizL 

Wk 

000102 



1 OJ( ENTENDI  

Rafaeljr. 

cii,pe4 

900103 

RAÇAELJIt( Cye bye Adeus) 

78l5xI:açôes 
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Bys Oye Adeus 

6.903 plays 

Rafael Jr.Llve 2 

86 plays 

t 

8319 bye Meu Rafael Jr.lJve 2 

290 plays 

02 Rafael Jr.Llve 2 

37 plays 

03 Rafael Jri.lve 2 

33 plays 

04 Rafael jr.Llve 2 

14 plays 

05 Rauáel Jr. tive 2 

44p1ays 

Mutltas mais tess3dts 

Rafaeflc. 

ÔÓ1o4 

e 

06 Rafael Jr. Ilve 2 

15 pIar 

07 Rafae)Jr. tive 2 

12 plays
- 

osaafaeljr.Live2 

36 plays 

U,aaw caddn pnmnc..r e pmozflra. sua sp.#tzlt Aa tanr o nftt cré tonconta ctn nas. _______ 

OIC, ENTENDI 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado a Banda Seu Farinha,/ representada pelo Sr 2 Rogerio da' 

Purificação Anunciação, inscrito no CPF - 033918655-04 e RG - 11410189-

26, domiciliado na Rua D, Bairro: Luís Eduardo, N2 107, Pojuca- Ba. Atesta 

para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 

8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual n'9.433105 

artigo 60 inciso iii, nomeia e constitui como meu representante legal 

exclusivo para o período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a 

empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-M(m Sede na Rua Barão do 

Rio Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ nQ 

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonilio Ribeiri1 

Campos Filho, inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua 

Senador Quintino, n°  2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana - BA, 

podendo a referida negociar o show d!!  Banda  eu_Ear1na/  acertar preços 

e praticar os demais atos necessários para o fiel cumprimento da presente 

carta de representação, o que será dado por bom, firme e valioso como se 

fosse praticado pelo seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, 

firmo o presente para todos os fins e efeitos. 

'Cj •-'77 
4. Li 4 4  

Pojuca - Ba, 23 de fevereiro de 2023 

rJ  

Rogerio da Psfrifica'Ção Ahurtcitção 
CPF - 03398655-04 

d-,"~   coei I— ai Proteste C.ç j 
t.v*eis de mvii. 30 .C.no . lilSai . PeNo. -. 

T.Sonsll 3U3-t2il .JOSÉlOQIJE liaM .TA5tWO 

Renrnno par SEMEIIWICA OI trTna(s) de PODERIO CIA 
PURIFICACÃO *NLJNÇIACAO (2246) 
Emcl R$ 3.07 Tns-  P5 32ø TSaI R$6.35 
rm teslsmtmha cft as snNde 
ES1ER 006 SANt6S ÊPIN,4EIRA2 ESC 
Pojuce 26/02/2023 
Selo(s). 1512*3 205404-2 
r01,jjj5• wMflb. $03 b09ün4lc1dsøe 

Ii. 

o 
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PROCURAÇÃO 

SAIBAM todos quantos vierem este instrumento de procuraoão que, ao(s) 03 (tres) 
dia(s) :lo mês de maio dn ano de 2021 (dois mil e vitite c, urrr, nesta Cidade de 
Pojura no Estado da Bahia, compareceu (rem) corno Outorgante(s). Jhonatan da 
Silva Santana, brasileiro, músico, CPF: 867944666-38, Ueslei Nascimento dos 
Santos, brasileiro, IlÚSICO. CPF: 043007645-22, Rodrigo da Silva Santana. 
brasileiro, musico, CPF: 070.569.515-89 e pelo(a-s) outorganle(s) nomeia~ o 
eutistitiiiesii 

 
s(ui(a-s) hasrauIes procurador(a-s): o SR° Rogerio da Puritrcação' 

Anunciaçao, brasileiro, portador &) CPF: 033.918.855-04 e RG:11410189-26, 
rnsidente o dc'micfliado na Rua O, Quadra O, N° 107, Bairro Luis Eduardo. 
Pojuca - Ba, a quem conoerlein puderes especiais o expressos para gerir, 
administrar e representa-Io(a-s) perante a contratação do_Moso grupo musical 
Seu FarinhÍCOM VALIDADE DE (04) QUATRO ANOS A CONTAR DESTA 
DATA, rintn a pessoas naturais; pessoas juridicas pabticas e particulares 
repartições públicas e autarquias municipais, estaduais e federais, cartórios em 
geral: prefeituras e onde mais que, com esta se apresentar; podendo para tanto 
dito(a) pronurador(a) preencher o assinar formulários; cumprir e fazer exigências e 
formalidades: juntar e retirar documentos; promover recursos o reclamações; dar e 
receber quiiaçào; ajustar, aditar, ratificar, retificar. destratar, e revogar contratos de 
qualquer spóeie, inclusive com poderes AD E EXTRA JUDICIA; requerer e 
assinar o que preciso for e praticar todos os demais atos necessários ao fiei 
desempenho rio presente mandato e substabelecer. 

1 

1 

Jhonatan da Silva Santana 
C7: 667944665-35 

tj 

Uesler Nascimento dos Santos 
CPF: 043007645-22 

tLLL Ç/tt ', 
ó da Silva Santana 

'1 CPF: 070569615-89 

gene da Púrificatá'o Auhciaçào 
CPF: 033918655-04 
(p1 ocui acJoi1 

da Nota, de Caiu 
flue Sbno,.nho Boa VÉGU. t,L 

11O49II0O0(I Tqdefon 171)3641.1261 
- JOSE ROaJE LIMA. T CATO ASELIAO PO, SE tHCA 

de D49jj, SMJTNJA (26518 fl,
4 

9. 
Emct R$ 2.61 79 Torak FISSÃO 
Em ?eat0mw,J,,

de atdad. JOSlLNE SUJZqSIMAO 
. ESdnEut CATO. 21 de m*Jd. 2021. 

SeMex 1416 AZ 221646. 
Ccm,u,,- n.w 
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tabifloa.to de Notei cano fun~ de Prot.eto 
Itaulde U~ de esoli. 30. Caso . 4112045) . Pihutt 

Tehto.II 35414112 .4OStIt0Q,it UMA - TIMIJÃO 

Retonhico por SEIJEUINJCA 0002 finto(s) 0 UESLEl NASCIMENTO 
DOS SANTOS (359k4) .RODRIGO DA SILVA SANTANA (16075) 
Fw- R$ 5 22 Taw.PO 5567o1# R$1Oe0 
ErI1lsmunbo ( dlnrdeS. 
ELAINE ROSffiE REIM 0€ frWEIt3POU7A 
SUaSTITUTA 
Poce 20&2021 
5*'». 1519 AS 177633.4 1519M li 
Consue: wwa tbv' bn'a,dinllcCedi 

4,  

Tlbifion.to  de Notas caiu fijnca.s de Pmtnto 
Segunda imunda rd; 30. C.nuu . M,70400 - Poldra - Tt?tloai 713145-13*. josl UOQLW 06* 

- TAMtJAØ 
Reconhece por SEMELHNjCA 0001 fblla(s) a» ROQERIO EIA 
PIJRIFICACAQ ANIJIIC4ACAØ (2246) 
Emd RS 2.81 laia: P3) 79 tow

11 
R115,40 

Em leltemunno 44 da dede. 
ELAINE ROSANE FEEIRA DE ALMEIDMOIJZA. 
SUES TA 
Ptuce 2&05/2021 
5ek4s) I5I9A8 1116464 
Console- %WW flo $n 
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Confira a  programação  completa do Sao
- 
 Joaq de '

,, 

' ca 
Por Jerffesqn Brandão 4 de junho de 2019 às 08:08 

(roto: Divt 

b Arralá do Juca 2019, tradicional São João do município de Pojuca, terá corno atrações principais; Flávio José, Cavaleiros do 

orrÓ e Mastruz com Leite. O evento acontece de 20 a 24 de junho na Praça ACM - local da realização dos principais eventos da 
EMPREGOS 

Este ano, o evento tem como tema 'O Rei da Festa' e abre os festejas juninos com o festival «e quadrilhas, na quinta-feira (20). O 

evento terploos, o principal e a Vila Junina, com shows simultaneamente. 



Ç34 

pi\rtir de 4 pn 

São Pedro - Nos dias 28 e 29 festa continua no bairro do Retiro, com o tradicional São Pedro do bairro. E no dia 29 será 
realizado também o São Pedro na comunidade do Miranga. zona rural do município. 

Segurança - A Polida Militar vai realizar toda a segurança dentro do circuito da festa. Será usado o canil na repressão à entrada 
e uso de drogas, além de detector de metais e o apoio da Guarda Municipal nos portais que serão instalados. 

Confira a grade completa: 

Quinta-feira (20) às 19h 

Festival de Quadrilhas 

Sexta-feira (21) às 20h 

Principal: Forró Roots, Flávio José, Roger Urna e Irmãs Sampaio 

Vila Junina: Banda 3 Corações, Vamos de Xote, Consuelo e Seul e Suave Delírio 

§ábado (22) às 211h 

5 : Banda Seu farinha, Cavaleiros do Forró, Kixote é esse. Forro do Tico 

-

ESTILO DE VIDA 

Banda Lado B e Desejo Ardente 

Dom Ingo IjR3t*SOh 

alco Principal: Forró Zim, Catuaba com Amendoim, Dilmar Barbosa e Mastruz Com Leite 

NOTiCIAS 
Ma Junina: Morango, Edi Santiago, Sdlnel Alves e GS Mu&c. Q 

egunda (24) às IBti 

}'alco Prirtlçnarvm% Nunes, Mulier Magno, Sela Vaqueira e Julinho Porradão 

Ia Junina: Belinho, Tempero de )tã, lgor Garda do Arrocha e Banda 3 morenos. 

aia do Juquinha - Matiné com forró para Crianças às 14h 
ECONOMIA 

CONTATO 

ri n 

000092 
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Entrega de certificados de 
cursos Proflsslon&lzantes 
em parceria com o SENAI 

Projeto técnico social - 
Residencial Novo Caminho 

Quarta, 30 de Junho de 2021. 

DECRETO 176 DE 28 DE 
JUNHO DE 2021 

Permanece proibido 
fj'eira e oçics de artifício 
:c n'&iicípc' de ojeca 

Segunda, 28 de Junho de 2021. 

INFORMATIVO - 
VACINAÇÃO COV1D-1 9 

Procedimento para 
comprovação de Endeieçc 

Sábado 26 de junho de 2021 
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A abe? Lura do Naial 2019 de Pojuca teve urna noite, 

'U"e'':3, 'nradora r Prate AOk4. a:!tirtas e 

p2scre d Eicoa Contemporânea de Dança deram um 

na Noite de Gala, afInEi de contas são 10 anos 

um cyco coi&c'c-çrte para a formação de urna 

cidadania corisciertie, a jé h três anos 00n33eu11v03 

fazendo a abertura dos festejos natalinos da nossa cidad'. 

M4P.aies de 2esoas 1clarzim a prç e se emocionaram on 

as atrações. 

Na .5eqt,qda noite, as fm!ha. poiucanas e v'siantes 

;danr tontemra: o espetáculo do Grupo de Teatr3 

Municipal da SECEJJ, o Geral do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento ria Vínculos (cranças e idosos). Em seguide 

on:iicc, se otcupari s shovs rio palco prncioal para 

curtira pagode de 1arssa Marques. o a! rocha de Leo O 

Novo Som. As pratas ria casa, a banda Seu Farinha e Muiler 

F,agno mais urna vez .vararn rJita alegria e animaçc. 

Foram quatro dias de música, teatro, presépio, papai noe 

luz e muita ateo'ia com qerte bonita que encheram todos os 

d maior ;raça d'a cidade. Ger&dc Azevedo 

emocionou a todos cern o estilo que lhe e particular com 

reIqitu!s de grandes sucessos da carreira As bandas Fora 

de !,kudro e Lunart tambe' deram shcw à parte. Sem 

esquecer de Pilrnar a Voz de Ouro, Rcsgger Lima, DJ Zigei e 

j w€; 

' cantor Tayrone fez jus à grande expectativa de wclo o 

público que não via a hora do cantor subir ao palco para 

cantar suas músicas pra lá de apaixonantes, tornando o 

Natal Encantado 2019 ainda riais inesquecível. 

O Nata' Encantado 2019 foi uma iniciativa da Prefeitura de 

Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e 



s Augusto Damasceno Silva 
CPF - 219328915-87 

CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado o 5r9 Carlos Augusto Damasceno Silva, inscrito no CPF - 

219328915-87 e RG — 01842787-16, domiciliado na Rua Juracy Junior, 

Bairro: Pioneiro, N2 400, Catu- Ba, sendo o mesmo o artista AUGUSTO E 

AMANTES DA NOITE. Atesta para os devidos fins de acordo com o artigo 

25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 inciso iii, nomeia e 

constitui como meu representante legal exclusivo para o período de 

02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa TEONILIO RIBEIRO 

CAMPOS FILHO-ME com Sede na Rua Barão do Rio Branco, 328-A, Centro, 

Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 34.197.863/0001-12, tendo 

como seu representante legal Teonilio Ribeiro Campos Filho, inscrito no 

CPF n°  281264675-68, domiciliado na Rua Senador Quintino, n° 2771, 

bairro Eucalipto, Feira de Santana — BA, podendo a referida negociar o 

show do cantor Augusto e Amantes da Noite, acertar preços e praticar os 

demais atos necessários para o fiel cumprimento da presente carta de 

representação, o que será dado por bom, firme e valioso como se fosse 

praticado pelo seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, firmo o 

presente para todos os fins e efeitos. 
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Pojuca — Ba, 26 de dezembro de 2023 

T*billoitito S Noite com funcon d. Proteito 
5elwnd.F.Ye$fl d. meifi.. 2~.3*n UhIt11* . Poluo. 
- jml*foo. flJs4n,.LOR0QUtLIMk4MEI1A 

R000nheoo por SEMELHNICA 0001 9\a?) de CARLOS AUGUSTO 

DAMASCENO SILVA (33810)  
Emol R$ 307 Taxa: R$ .26 lotei. 
Em testemunho (4Ç ) de 
ESTER Dos SAMt PIN 
Poluce 28112/2023 
Seb(s). I519AB 228476-0 
Consute: wmv.ba4ua.bf/ 
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Catu Acontece 
A sua revista eletrônica! 

. 

1 1  café Sertanejo da Paróquia cristo 
Operário em Catu 
0 Redação M 28 de maio de 2023 O Café Sertanejo Catu Bahia rorró, Forró Beneficiente 



03 
Espaço 

\' Fest Tadeu 

flDfli%ti 

Paim, n° 150, Bom Viver. 

1 

A Paróquia Cristo Operário realizará no dia 03 de 

junho, próximo sábado, o primeiro Café Sertanejo, às 

18h30min, com intuito de arrecadar fundos para 

construção e acabamento da sua Matriz, localizada na 

rua Alfredo Pereira, n° 160, Praça Cristo Operário, 

Catu-Ba. A etapa agora é a parte do acabamento da 

obra, o piso da Igreja. segundo o Padre Alex: 'á 

compramos o piso e agora falta pagar. Por isso, nossas 

ações se voltam para o evento." 

Os paroquianos são os responsáveis pelo evento do 

Cristo Operário, fazem parte do Grupo de Casais da 

Igreja. A estrutura do evento é composta por: pratos 

sertanejos, música ao vivo com seresta e fórro e um 

um Espaço Acolhedor requisitado para cerimônias de 

casamento, aniversários e confraternizações de 

empresas, o Fest Tadeu, localizado na rua Florentino 

Cardápio e artistas 

Há dois tipos de Cardápio Popular: oferecido à todos que adquirirem ingressos individuais ou mesas e, 

um Cardápio Especial, onde Comidas e bebidas serão vendidas durante o evento, A expectativa é 

•eber 424 pessoas acomodadas nas mesas. 

Os shows serão realizados por artistas da terra queridos do público catuense e da região: Augusto & os 

Amantes da Noite, com Seresta e música romântica e As Topzinhas, que trará muito forró, Xote, baião e 

piseiro. 

Deslocamento 

Haverá transporte gratuito dentro do Pioneiro/Br, Urbis e Fieming com um roteiro ainda a ser definido 

para as pessoas que possuem dificuldade de translado para o Bom Viver. A diretoria do evento destaca 

que não haverá bilheteria no dia da festa, ou seja, quem não adquirir o ingresso antecipado, não poderá 

ter acesso ao Café. Estão a disposição para às vendas 96 ingressos de mesa e 40 ingressos individuais. A 

compra de ingressos pode ser feita na Secretaria Paroquial da igreja, também com os paroquianos 



Programação: 

Dia 03 de junho; próximo sábado. 

18:30H Recepção das pessoas 

19:30H Abertura (Momento Oracional) 

20:001-1 Show de Augusto e Amantes da Noite 

21:001-1 (intervalo) Servir o Café 

22:OOH Mais Show de Augusto e Amantes da Noite 

16 :001-1 Show das Topzinhas até o dia raiar 

Çg\  
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â 74 VI .4 Compatillhar 

Augusto e Amantes da Noite 1 CD COMPLETO 

- Baú de Músicas 

42,5mi1mscdtos 

3,2 mil visualizaçôes há 9 meses 

BREGÃO DE IJJXO 

*SE INSCREVA NO CANAL  ..snals 

De Baú de Músicas Brega Discos compactos Relacionados Enviados recentemente Assistidos 

Monte  Sua Rampage 

Ranipage coni 272 cv de Potenda A Picape Mais Rap44a Falcada no Bra-ã9 Saiba mais 

Patrocinado RMI 
- 

Visitar Sito 
- 

PARLO - CO NOVO - REPERTÓRIO ATUAliZADO - NOVEMBRO 2023 MUSICAS NOVAS 

11JTUCI4I 
497 iii vlsunhzaç6n Iid 2 nwes 

DELL MARQUES 2024 (REPERTÓRIO NOVO 2024) CO NOVO- MÚSICAS NOVAS 

Topo Axé 
34 rui visuai.zaçôes h6 5 dias 
Novo 

VOZ E VIOLÃO MPB BARZINHO (Cachê solidàrio Pir 81 994383783) 

Iblago Bras MPB 
556 mil vlsuallzações há 1 mês 

Mix de Música do Brasü 

Rotina Nova, Vander Lee Belos outius 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADV 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado a Sr 2 Consuelo da Silva Santos' scrita  no CPF-669267935-

49, domiciliada na Rua F, Bairro: Luís Eduardo Magalhães, N2 34, Pojuca-

Ba, sendo a mesma a artista CQNSUELO.SHDt  Atesta para os devidos 

fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 inciso 

iii, nomeia e constitui como meu gnresentante legal exclusivo para o 

período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa TEONILlQ-

RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME com Sede na Rua Barão do Rio Branco, 328-A, 

Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 34.197.863/0001-12, 

tendo como seu representante Legal Teonilio Ribeiro Campos Filho( 

inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua Senador Quintino, n° 

2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana - BA, podendo a referida negociar 

o show da cantora CONSUELO SHOW, acertar preços e praticar os demais 

atos necessários para o fiel cumprimento da presente carta de 

representação, o que será dado por bom, firme e valioso como se fosse 

praticado pelo seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, firmo o 

presente para todos os fins e efeitos. 

csé ~du ktu 

Pojuca - Ia, 23 de fe P OU 

cON 0  

d 4,n 
Consuelo da Silva Santos 

CPF - 669267935-49 

-- 

cJ ( 

3 C)O 

kc. O 

1btUoMto dl letal com ftmCOfl g.Protflwt. ,. Qi 
1.dí r1n4Ô r.SLil.C,fl.alat.SiCS ,,•' 

TC$IOa ti IIIMI&2 .joit P0002 UMA 

Racunnaoo por SEP.ELJ4MCA 0001 fama(s) de CONSUEI,0 O.k SILVA 

Mt4TOS (12971) 
Ent4 RI 3,01 Teia 133Ja Tabi R$(35 
Em Iestamunno cInflds wrti,de 
ESTER DOS SfltS !kt*IEIRA - ESCREVENTE 
P01001 24IO2,2023 
SICS). 1519)5 205422-7 
Canwlt INAV ObJULb~~ 
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Confira a  programação completa do São João dePojuca 
Por Jertfeson Brandão 4 de junho de 2019 às 08:08 

Foto: DIVtQ$flftA. 

O Arralá do Juca 2019, tradicional São João do município de Pojuca, terá como atrações principais: Flávio José, Cavaleiros do 

Forró e Mastruz com Leite. O evento acontece de 20 a 24 de ]unho na Praça ACM - local da realização dos principais eventos da 
cidade. EMPREGOS 

Este ano, o evento tem como tenta t Rei da FestaS e abra os festejos juninos, com o festival de quadrilhas, na quinta-feira (20). O 

evento terecs$tnlcos, o principal e a Vila Junina, com sttows simultaneamente. 

rota 
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A partir de A par 
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São Pedro - Nos dias 28 e 29 festa continua no bairro do Retiro, com o tradicional São Pedro do bairro. E no dia 29 será 
realizado também o São Pedro na comunidade do Miranga, zona rural do município. 

Segurança - A Polícia Militar vai realizar toda a segurança dentro do circuito da festa. Será usado o canil na repressão A entrada 
e uso de drogas, além de detector de metais e o apoio da Guarda Municipal nos portais que serão instalados. 

01 
•• 

Confira a grade completa: 

Quinta-feira (20) às 19h 

Festival de Quadrilhas 

Sexta-feira (21) às 20h 

Principal: Forró Roots, Flávio José, Roger Lima e Irmãs Sampaio 

Vila dunlna: Banda 3 Corações, Vamos de Xote, Consuelo e Seul e Suave Delírio 

Sábado (22) às 20h 

SF Banda Seu farinha, Cavaleiros cio Forró, Kixote é esse, Forro do Tico 
ESTILO DE VIDA (iMP,ah ia IRttt&I1aF?enda Banda Lado B e Desejo Ardente 

DomlngoIÇRS9111,20h 

Palco Principal: Forró Zim, Catuaba com Amendoim, Dilmar Barbosa e Mastruz Com Leite 

NOCffi3 
Vila Junina: Morango, EdI Santiago, Sdlnei Alvos e GS Muslc. 

Arraiá do Juaulnha - Matiné com forró para Crianças às 14h 
ECONOMIA 

Segunda (24) às 18)i 

Palco PrIn~iiII Nunes. Muiler Magno, Sela Vaqueira e Julinho Porradâo 

Vila Junina: Belinho, Tempero de Xó, Igor Garcia do Arrocha e Banda 3 morenos. 

CONTATO 
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CARTA DE EXCLUSVDADÊ 

Pelo presente instrumento particular de cesso de direitos e obrigações 

de uni lado o 5r2  A'ie! Pereira dos Santos carrno(Ínscnto no CPF - 

018976075-90, domiciliado na Rua Jardim Los Àngeies, Bairro: Los 

Angeles, NP 81. Pojuca- Ba, sendo o mesmo o ardsta-4.Efl''E.Atezta 

para os devidos fins de acordo cern o artigo 25, inciso da li fedeça n° 

8,666 de 21 de junho de 1993 e suas a!teraçôes, e lei estadua! n' S.433105 

artigo 60 inciso III, nomeia P constitui corno meu representante legal 

exclusivo para o pe:Íodo de 02(doh) anos a c'jntar da data assinatura, a 

empresa TEONILIO RIBERO CAMPOS FILO com Sede na Rua Baro riu 

Rio Branco, 328-A, Centro, Feiça de Santana, Estadc da Rhi, CNPJ pQ 

34.197.863/0001-12, tendo corno seu representante legal Teonflio Ribeiro 

Crnpos Filho, Inscrito nc CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua 

Senador Quíritino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de Santata - BA, 

podendo a referida negociar o show do cantor IMEGO LOVE, acertar peçw 
'1 e praticar os derna:s  atos necessarios para o fiei cumprimento da presente 

carta de representação, o que será dado por bom, firme e vaiioso ccnio se 

fosse praticado pela seu proprietário. E, por ser a e,presso tia  ve dade, 

firmo o presente para todos os fins e efeitos. 
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Pouca- R2 0LL do main dP 9077 

 

Anel Pereira dos Santos Carmo 
CPF - 048976075-90 

Tbauw da Notas oca kcai da Pranto 
na.a 0
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Racoa.ca par SEMEt4ANCAi SsLi) do MIEL PEREIRA DOS 
SNtTOS CAJ1MO (3$76) 
E~ RI 2.9 Tat RI 3.1 los 
Em frm( 
GABRIELLE Gc%SFERREII%A- EStV9(TE 
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DE 22  26 
DE JUNHO 

Após dois anos sem a maior festa tradicional da região 

devido a pandernia da Covid-1 9, a Prefeitura de Pojuca. por 

rneic da Secretaria de Cultura, Turismo, Fsporte, Lazer e 

Juventude (SECTELJ), anuncia programação completa com 

as atrações musicais que irão abrilhantar a [esta e estrutura 

do evento. 

A festa acontecerá entre os citas 22 a 25 de lunho, Cinco dias 

de muito forro, com diversas bandas;  dentre essas, bandas 

nacionais e regionais. 

Com o terna "0 Rei da Festa", o Arraiá do Juca irá traze. 

nesse ano de 2022 urna rneqaestrutura, contendo: palco 

principal Vila Junina, Feira de Artesanato e comidas lipicas, 

praça de alimentação, posto de atendimento médico, 

banheiros. Ponto de apoio para Polícia Civil e Militar. Corpo 

de Bombeiros e Conselho Tutelar. 

3a CHAMADA PÚBLICA 00  o 13  
PARA SELEÇÃO DE 
VOLUNTÁRIOS DO 
PROGRAMA TEMPO DE 
APRENDER 

Voluntários para Assistentes 
de Alfabetização 

Quarta, 08 de março de 2023. 

Prefeitura abre inscrições 
para novo Processo Seletivo 
Simplificado 2023 

Edital 001/2023 

Terça. 07 de março de 2023. 

A segurança do evento irá contar com o reforço de revista 
1 Q4J ERE COt 

nos dois portais de entrada além de ronda por todo
OF  

'1 

Confira a programação cornpl&a: 

22/06 (Quarta-feira) 

18h - Festival de Quadrilhas 

23h - Vila Junina: Flor de Mangaba, Nego Love e Igor Garcia 

23/06 (Quinta-feira) 

16b - Feira de Artesanato e Comidas Tipteas 

evento. 



Traga a sua família e venha curti; com a gente o autêntíen 

forró. com  muita segurança o alegria. 
• ;. 
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• Vila Junina: Piseiro do HP, Akiles Santana, Ricardo 

Vian, Sidney Alves, orrô Nitana e Rodrigo do Acordeon. 

20h — Palco principal: Seu Farinha, Cavaleiros do Forrá, 

Dflmar e Diogo e Roger Lima. 

   

24/06 (Sena-feira) 

lóh — Feira de Artesanato e Comidas Típicas 

19h - Vila Junina: Kuarto 15, Rafael Jr., GS Music, Consuelo, 

Joelson Santos, Alanzinho. 

20b - Palco principal: Forró Roots, Arreio de Ouro? Danilo 

Dias e Daniel Vieira 

25/06 (Sábado) 

14h - Feira de Artesanato e Comidas Típicas 

Arralá do Juquinha 

19h - Vila Junina: Banda Lado 3, Lívia Nunes, Lunart, Balin 

da Sofrêr.cia, Marlon Envolvente e Suave Deliro. 

20b - Palco principal: Morango, Solange, Multer Magno e 

kixol.e é asse 

26/05 (Domingo) 

19h -Vila Junina: Tania Vasconc&os, Biogueira da 

Sofrência, Saul Avelar, Banda Pé de Cerka, Lúcio e Von Lima. 

20h - Palco principal: Julinho Porradão, Mastruz com Leite, 

Caviar com Rapadura e As Mandas. 

Pojuca possui uma esuutura que consegue atender à 

demanda do período junino com: hotéis, pousadas, bares, 

salões de beleza, restaurantes, academias, lanchonetes, 

postos de abastecimento, hospital, táxis, rnoto-láxis, que em 

harmonia recebem e atendem todos os turistas sempre com 

muita a'egria, educação e hospitalidade, marca dos 

pojucanos. 



1, 

.U(J13132 

a, 

4 
1 - 

1 * 



CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado o Sr Q  Danilo de Oliveira Bezerra Santos, inscrito no CPF - 

059870465-56, domiciliado na Rua B, Quadra B, Bairro: Luís Eduardo 

Magalhães, N2  220, Pojuca- Ba, sendo o mesmo o artista DANILO 

OLIVEIRA. Atesta para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, 

da lei federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei 

estadual n° 9.433/05 artigo 60 inciso iii, nomeia e constitui como meu 

representante legal exclusivo para o período de 02(dois) anos a contar da 

data assinatura, a empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME com 

Sede na Rua Barão do Rio Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado 

da Bahia, CNPJ n2  34.197.863/0001-12, tendo como seu_saRfeseptte 

legal Teonilio Ribeiro Campos Filho, inscrito no CPF n° 281264675-68, 

domiciliado na Rua Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de 

Santana — BA, podendo a referida negociar o show do cantor Danilo 

Oliveira, acertar preços e praticar os demais atos necessários para o fiel 

cumprimento da presente carta de representação, o que será dado por 

bom, firme e valioso como se fosse praticado pelo seu proprietário. E, por 

ser a expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos. 

'CA 'frÇq Pojuca - Ba, 26 de dezembro de 2023 

" QL Ur 

Danilo de Olivira Bezerra Santos 
CPF —059870465 56 

M Í1 

Pq.lbi 2711212023 (
- 2 ..•• 'C -c'!c~.c - - S*(s). I5I9822Ø490.5

o  
t 2

- • ,çjyq , 
Consut&WWwb.4ULbtL4,  

t.. -? 

Tabsilonato de Not., com funcote da Protesto 
Seound. nnne de m.idz, 34 .C.rnra - 4$l2ftloo Polue. 

- çI.fe Li R0QULll$A .IABEU4O 

Reconheco por SEMELIIANCA 0001 firma(s) de DMAO DE OLNEIRA 
BEZERRA SANTOS (35924)  
E~ 0(1 fly T...0S WR 

ESTER DOS S 1 



Canto 0~ - cmwx e ccrvwotor (Dhtaçao) 

500 Mega por R$ 120/mês 

h ':'h?rnet ma:,  rapca cccc e t.a. Esteia Vc Foa 5GC Mega p 

Vivo A 

Biografia V!P 

Cantor divulga vídeo para ajudar associação musical na Bahia 
arilo Oliveiratambém toca instrumentos e é compositor 

16 Mal 2023 O Última Atuatação lO Dezembro 2023 

,.. P 
A 

j.  

p 

II  

(/#facebook) (/#twitter) (/#pinterest) (/#whatsapp) 
• (/#llnkedin) (/#reddit) (/#facebook_messenger) 

(https://www.addtoany.com/share#url=https%3A%2F%2Fwww.gentedesuc  
faz%2Fhistoria%2Fbiografia-vip%2F4433-danilo-oliveira-d ivulga-
video&titIe=Cantor%2OdivuIgp%2Ov%C3%ADdeo%2Opara%2Oajudar%2Oas 

Tenho o desejo de participar de um programa em rede nacional, tipo Rodrigo Faro ou 

Ratinho" 



Para ele, cantar e tocar instrumentos são habilidades que nasceram juntas em sua vida. Atualmente, Danilo Oliveira foi eleito 
presidente da Associação dos Músicos de Pojuca e, por ela, gravou um vídeo cantando "Pais e Filhos", da banda Legião 
Urbana, em um PodCast, a fim de divulgar para o máximo de pessoas ou empresas que queiram ajudar a associação. 

N-condlcionado Splil 
TCL 9.000 BT1Js Quente 
e Edo- ELteAl 

NCø.1d,donedoSptH, 
Wal Inverter Agruttu 
16000 Bius Edo 220  

Fogão de Piso itauaQ X 
Bocas Eleita { 
Mesa de 
lbaçeradi 

"Queremos comprar um som para ensaios, gravações e shows", diz o cantor. 

)a o vídeo: 

% danytopliveiraoflcial 
Áud,o original 

31 curtidas 

Adicione um comentário... 



Danilo Oliveira 

Vida Artística 

"Acredito que todo músico herda isso (a música) de famflia. Descobri, quando adulto, que 
meu pai tocava violão, meu tio também cantava e minha mãe também sempre gostou de 

músicau, diz. 

Danilo de Oliveira Bezerra dos Santos, 09 de Janeiro de 1993, nascido em Pojuca, na Bahia, a 67 km de Salvador, 
conhecido como Danilo Oliveira, é cantor e músico brasileiro. Tem um irmão por parte de ruão e duas irmãs por parte de pai. 
Todo o seu inicio musical deu-se em sua cidade natal. 
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Rbdrigo Moura Trinchao 

-c 

CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado o Sr 2  Rodrigo Moura Trinchão, inscrito no CPF - 050726765-

60, domiciliado na Rua Paulo Silva, Bairro: Pojuca Nova, N2 65, Pojuca- Ba, 

sendo o mesmo o artista JAMES RODRIGO. Atesta para os devidos fins de 

acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 21 de junho de 

1993 e suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 inciso iii, 

nomeia e constituí como meu representante legal exclusivo para o 

período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa TEONILIO 

RIBEIRO CAMPOS FILHO-M com Sede na Rua Barão do Rio Branco, 328-A, 

Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 34.197.863/0001-12, 

tendo como seu. representante legal Teonilio Ribeiro Campos Filho, 

inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua Senador Quintino, n° 

2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana - BA, podendo a referida negociar 

o show do cantor iames Rodrigo, acertar preços e praticar os demais atos 

necessários para o fiel cumprime'nto da presente carta de representação, 

o que será dado por bom, firme e valioso como se fosse praticado pelo 

seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, firmo o presente para 

todos os fins e efeitos. 

/ 

Pojuca - Ba, 26 de dezembro de 2023 
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James Rodrigo Trinchao 
31 de ago. de2023® 
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Sábado 

PRAÇA JURACY MAOALHAES CRUZEIRO 

POJUCA BAHIA 

04/11 
Às 19:00 hs 

James Rodrigo Trinchao 
3 de nov. de 2023 
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Aquiles Santana de Jesus 

CPF —Q2Q43.125-02 
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Pojuca - Ba, 23 de fevereiro de 2023 

prew't0' 

CONFERE COM 

600126 

¼. 

CARTA DE EXCLUSIVIDADE' 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado o Sr2  Aquiles Santana de iesusiÇscrito no CPF —020.433.125-

02, domiciliado na Fazenda Angolá, S/N, Zona Rural, Pojuca - Ba, sendo o 

mesmo o artista AKILLES SANTANA4testa para os devidos fins de acordo 

com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 inciso iii, nomeia e 

constitui como meu representante legal exclusivo para o período de 

02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa TEONILIO RIBEIRO 

CAMPOS FILHO-ME com Sede na Rua Barão do Rio Branco, 328-A, Centro, 

Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 34.197.863/0001-12, tendo 

como seu representante legal Teonilio Ribeiro Campos Fllho(íscrito no 

CPF ri*  281264675-68, domiciliado na Rua Senador Quintino, n° 2771, 

bairro Eucalipto, Feira de Santana - BA, podendo a referida negociar o 

show do cantor Akilies Santana -acertar preços e praticar os demais atos 

necessários para o fiel cumpri,r\eAto da presente carta de representação, 

o que será dado por bom, firme e valioso como se fosse praticado pelo 

seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, firmo o presente para 

todos os fins e efeitos. 
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o 

Confira a programação completa do São João 
de Pojuca 
Flávio José, Cavaleiros do Forró e Mastruz com Leite se apresentam no palco principal da festa 

o 
03/06/2019 116111118 Atualizada há 2 anos 

Por: Redação Fonte: Redação 

, 

—_- 

e 

O Arraiá do Juca 2019. tradicional São João do município de Pojuca, terá como 

atrações principais: Flávio José, Cavaleiros do Forró e Mastruz com Leite. 0 evento 
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acontece de 20 a 24 de junho na Praça ACM - local da realização dos principais 

eventos da cidade. 

Este ano, o evento tem como tema 'O Rei da Festa' e abre os festejos juninos com o 

festival de quadrilhas, na quinta-feira (20). O evento terá dois palcos, o principal e a 

Vila Junina, com shows simultaneamente. 

São Pedro - Nos dias 28 e 29 festa continua no bairro do Retiro, com o tradicional São 

Pedro do bairro. E no dia 29 será realizado também o São Pedro na comunidade do 

Miranga, zona rural do município. 

Segurança - A Polícia Militar vai realizar toda a segurança dentro do circuito da festa. 

Será usado o canil na repressão à entrada e uso de drogas, além de detector de 

metais e o apoio da Guarda Municipal nos portais que serão instalados. 

IN— 
Confira a grade completa: 

Quinta-feira (20) às 19h 

Festival de Quadrilhas 

Sexta-feira (21) às 20h 

Palco Principal: Forró Roots, Flávio José, Roger Lima e irmãs Sampaio 

Vila Junina: Banda 3 Corações, Vamos de Xote, Consuelo e Saul e Suave Delírio 

Sábado (22) às 20h 

..J'alco Principal: Banda Seu farinha, Cavaleiros do Forró. Kixote é esse, Forro do Tico 

Vila Junina: AkiUes Santana., Baile da Sofrência, Banda Lado 8 e Desejo Ardente 

Domingo (23) às 20h 

Palco Principal: Forró Zim, Catuaba com Amendoim, Dilmar Barbosa e Mastruz Com 

Leite 

Vila Junina: Morango, Edi Santiago, Sdinei Alves e GS Music. 

Arraiá do Juquinha - Matíné com forró para Crianças às 14h 

Segunda (24) às 18h 

Palco Principal: Lívia Nunes, Mulier Magno, Sela Vaqueira e Julinho Porradão 

Vila Junina: Belinho, Tempero de Xá, igor Garcia do Arrocha e Banda 3 morenos. 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE" 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado a Banda Desejo de Arrocha(presentada pelo Sr 9  MarcelV 

de Jesus Conceição, inscrito no CPF - 031684005-05 e RG - 1137760125, 

domiciliado na 22 Travessa Irmã Dulce, Bairro: Nova Pojuca, N2 52, Pojuca-

Ba. Atesta para os devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei 

federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual 

n° 9.433/05 artigo 60 inciso iii, nomeia e constitui como meu 

- 
representante legal exclusivo para o período de 02(dois) anos a contar da 

data assinatura, a empresa TEONlLlO RIBEIRO CAMPOS FILHO-MEm 

Sede na Rua Barão do Rio Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado 

da Bahia, CNPJ n2  34.197.863/0001-12, tendo como seu representante 

legal Teonitio Ribeiro Campos Filhoçiuiscrito no CPF n° 281264675-68, 

domiciliado na Rua Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de 

Santana - BA, podendo a referida negociar o show da Banda Desejo de 

Arrochar, acertar preços e praticar os demais atos necessários para o fiel 

cumprimento da presente carta de representação, o que será dado por 

bom, firme e valioso como se fosse praticado pelo seu proprietário. E, por 

ser a expressão da verdade, firmo o presente para todos os fins e efeitos. 

Pojuca - Ba, 23 de fevereiro de 2023 

Ma*telo de Jesus Co'nceição 
CPF - 031684005-05 

& t- 
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tMa 4j\ ,Jr S Kr-'-4 
RoglWon Carlos dos Santos Uma 
CPF 028969845-80 

L nhi 

PROCURAÇÃO 

SAIBAM todos quantos vierem este instrumento de procuração que, ao(s) 03(4jés) 
dia(s) do mês de maio do ano de 2021 (dois mil e vinte e um) nesta Cidade de 
Po]uca no Estado da Bahia, compareceu (rem) como Outorgante(s): Rogilson 
Car?os dos Santos Lima, brasileiro, músico, CPF: 026969645-80, Rcisalla 
Abade, brasileira, músico, CPF: 789908233.87, e pelo(a-s) outorgante(s) 
nomeia(m) e constitui(em) seu(a-s) bastante(s) procurador(a-s): o SR°. wlarc&o" 
de Jesus Conceição, brasileiro, portador do CPF: 031684OO&O5 e RO: 
1137760125, residente e domiciliado na r Travessa irmã Dulce, 52, Nova 
Pojuca, na Cidade de FojucalBa, a quem concedem poderes especiais e 
expressos para gerir, administrar e representá-to(a-s) perante a contrØtfção do 
nosso grupo musical Desejo de Arrochar, COM VALIDADE DE (04QUATRO 
ANOS A CONTAR DESTA DATA, junto a pessoas naturais; pessoas Jurídicas 
públicas e particulares; repartições públicas e autarquias municipais, estaduais, e 
federais; cartórios em gera!; prefeituras e onde mais que, com esta se apresentar; 
podendo para tanto dito(a) procurador(a) preencher e assinar formulários; cumprir 
e fazer exigências e formalidades; juntar e retirar documentos; promover recursos 
e reclamações; dar e receber quitação; ajustar, editar, ratificar, reilficar, destratar, 
e revogar contratos de qualquer espécie; inclusive com poderes AD E EXTRA 
JUDICIA; requerer e assinar o que preciso for e praticar todos os demais atos 
necessários ao fie! desempenho do presente mandato e substabelecer. 

Rosaila Abade 
CPF: 789908235-67 

Mrceem,  edeius Conceição 
CPF: 03fl94005-05 
(prcturado) 

4. Nflj cdl fuxon 4. Protesto 
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A sua revista eletrônica! 

  

FÁIPMÃO UWANA j &LAMMSÂ •ÁRO DE 
- "., ,,s.bntjs$e 

!OãO em Pojuca tem artistas para 
Jos os gostos 

Junho de 2018 A Redação Ç O comentários 

istá ria de um campeão" é o rama do São Jo&o de Pojuca desse ano, que é 

rado na seleção brasileira, que esse ano busca o Hexa e vem com muitas 

ladas e diversidades musicais nos palcos juninos buscando agradara todos 

'sro5 
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Pojuca - Ba, 23 de fevereiro de 2023 

I*tlonsto a. M~ um tuncn. a. Protnto 
kw.d. flnsa M.^ )I.Cno .NI2OIIt.Po.c. T.I.to. 7' I*4i4343 Jozi ØOOLIE UM. tAflUAO 

Rnonco por SEMEUW4CA OCOI Muws) de GILCIEI UMA DOS 
NT0S (14380) 

Eras R$ 3.07 Ti,.; P, fl28 ToW R$0.35
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ESTER DOS 04 Iibk?IP1HEIpA - ES$REWWTt 
Pofuce 23102/2023 
Seb(s) I5I9AS 205390-4 
Con,uk: ^00 01104u=f=ado 

Gilciei Lima dos Santos 
CPF - 061484705-27 
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CARTA DE EXCLUSIVIDADY 

Pelo presente instrumento particular deçessâo de direitos e obrigações 

de um lado o  5r9 Gilclei Lima dos Santo( inscrito no CPF - 061484705-27 e 

RG - 12110510-56, domiciliado na Rua Minas Gerais, Bairro; Losangeles, 

N2  307, Pojuca- Ba, sendo o mesmo o artista GILCLEY UMKtesta para os 

devidos fins de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 

21 de junho de 1993 e suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 

inciso iii, nomeia e constitui como meu representante legal exclusivo para 

o período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa 

TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO-M(om Sede na Rua Barão do Rio 

Branco, 328-A, Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n 

34.197.863/0001-12, tendo como seu representante legal Teonhilo RibeIrø 

Campos Filho, inscrito no CPF n° 281264675-68, domiciliado na Rua 

Senador Quintino, n° 2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana - BA, 

podendo a referida negociar o show do cantor Gilcley Uma, acertar preços 

e praticar os demais atos necessários para o fiel cumprimento da presente 

carta de representação, o que será dado por bom, firme e valioso como se 

fosse praticado pelo seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, 

firmo o presente para todos os fins e efeitos. 
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Gostaria de receber notificações de novas 
postagens do nosso 51w? 
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'1) 
Quarta, 12 de Mato de 2021 
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Acervo de notícias Confira 

Confira com foi a 109  edição do Forró Fitness 
em Mata de São João 
O evento foi animado pelas bandas, Forró MP3 , É Dudda, Trio Amargosa e Forró KDÉ. 

- 10/06/2013 23h04 

Por: Redação 

Da Redação Mais um ensaio de forró embalou a galera forrozeira no final de semana 

em Mata de São João. Desta vez a animação ficou por conta da 101  edição do Forró 

Fitness, que foi realizado na Pizzaria Toque do Cheff. O evento, que aconteceu no 

sábado (08), foi animado pelas bandas, Forró MP3, É Dudda, Trio Amargosa e Forró 

KDÉ. Confira em fotos como foi a 1  O Edição do Forró da Fitness [gailery link="file" 

columns=°41 [galiery Iink="fde" columns="41 Fotos: Claudio Teixeira/Ag. Mais Região 
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DECRETO N°147 DE 10 DE 
MAIO DE 2021 

NORMAS ESPECIAIS DE 
FUNCIONAMENTO DO 
COMERCIO E SERVIÇOS 

Segunda, 10 de Maio de 2021. 

Encontro Virtual: Diálogos 
Culturais 2021 

Cultura 

Quinta, 06 de maio de 2021. 

Vacinação Pessoas com 
comorbidades (doenças 
crônicas) 

Infor,mativo Comorbidades 

Quarta, 05 de maio de 2021. 

O Arraiá do juca 2019—O Rei da Festa deixou saudade no 

povo pojucano e nos milhares de turistas quê visitaram 

nossa cidade durante os dias dos festejos. Desde as 

grandes apresentações na Praça ACM, ao São Pedro do 

Retiro, Miranga e da Rua da Paz eleita a mais ornamentada 

do Arraiá. 

O tradicional São Pedro do Retiro e do Miranga foram 

mantidos e valorizados pela atual õestão municipal que 

mais uma vez investiu em atrações e estrutura para receber 

as comunidades, ambulantes e barraquei?os nos eventos. 

Esse ano, a animação no Retiro ficou por conta das atrações 

locais e regionais como; cilctey Lima, Vânia River á Van Uma 

(na primeira noite, 29/06) e Marlon Envolvente, Cristhian 

Ferrari e Rony Rey (na segunda noite, 29/06) levando o 

público a dançar muito forró nos dias de festa. 

O Artalá do Juca 2019 - O Rei da Festa proporcionou ainda a 

alegria da comunidade de Miranga com duas atrações 

locais. Os forrozeiros da zona rural puderam dançar, se 

divertir, tomar licor, cerveja e comidas típicas ao som do 

cantor de arrocha, Roger Lima e da Banda Lado B. 

Pelo segunda ano consecutivo, a Rua da Paz na Nova Pojuca 

foi eleita a'rua mais ornamentada do Arraiá do Juca. Como 

prêmio, a Rua da Paz ganhou uma festa só para ela com a 

animação dalambém pojucana, Banda Seu Farinha que 

levqu a todos a dançar muito forró em um ritmo muita 

gostoso. 

1 



Erinaldo dds Santos Araújo 
CPF - 821709085 87 

CARTA DE EXCLUSIVIDADE 

Pelo presente instrumento particular de cessão de direitos e obrigações 

de um lado o Sr 2  Erinaldo dos Santo&AraújQ, inscrito no CPF —821709085 

87, responsável pelo artista Lucas Sobrinho Araújo, inscrito no CPF - 

065116145-22, domiciliado na Rua G, Bairro: Nova Pojuca, N2 75, Pojuca-

Ba, sendo o mesmo o artista LUCAS ARAÚJO. Atesta para os devidos fins 

de acordo com o artigo 25, inciso iii, da lei federal n° 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações, e lei estadual n° 9.433/05 artigo 60 inciso iii, 

nomeia e constitui como meu representante legal exclusivo para o 

período de 02(dois) anos a contar da data assinatura, a empresa TEONILIO 

RIBEIRO CAMPOS FILHO-ME com Sede na Rua Barão do Rio Branco, 328-A, 

Centro, Feira de Santana, Estado da Bahia, CNPJ n2 34.197.863/0001-12, 

tendo como seu representante legal Teonilio Ribeiro Campos Filho, 

inscrito no CPF no 281264675-68, domiciliado na Rua Senador Quintino, n° 

2771, bairro Eucalipto, Feira de Santana - BA, podendo a referida negociar 

o show do cantor bicas Araújo, acertar preços e praticar os demais atos 

necessários para o fiel cumprimento da presente carta de representação, 

o que será dado por bom, firme e valioso como se fosse praticado pelo 

seu proprietário. E, por ser a expressão da verdade, firmo o presente para 

todos os fins e efeitos. 

Pojuca - Ba, 26 de dezembro de 2023 
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Página inicial Notícias i'ojuca, o Destino da Alegria' 

Ç 

Prefeitura de Pojuca 
anuncia programação 
e estrutura para o São 
João 2023 
"Pojuca, o Destino da Alegria 

Cultura 

terça, 20 de junho de 2023. 

Prefeitura Municipal 

TV PREFEITURA 

DIA NACIONAL 

o 

ÚLTIMAS NOTÍCIAS 

Tradição e a Alegria na 
Lavagem do Adro 2024 em 
Pojuca! 
Quem tem fé vai a pé! 
Quinta, 28 de dezembro de 2023. 

Prefeitura de Pojuca pública 
resultado de Processo 
Seletivo 
Edital 004/2023 
Quinta, 28 de Dezembro de 2023. 



Entrega da reforma da Sede 
da Associação Reformada e 
de Cozinha industrial. 
Da Associação Rural e 
comunidade da Fazenda 
Santo Antônio. 

Quarta, 27 de dezembro de 2023. 

Assinatura do PAA e Entrega 
do CAF 
Executado pela CONAB, 
Governo do Estado e 
Prefeitura Municipal Pojuca. 

Quarta, 27 de Dezembro de 2023. 
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A Prefeitura Municipal de Pojuca, através da SECTELJ 

(Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude), 

anuncia a programação completa e as atrações musicais 

que irão abrilhantar o São João 2023. 

A festa acontecerá entre os dias 21 a 25 de junho, trazendo 

cinco dias de muita alegria, tradição e segurança para os 

presentes. Para 2023, o tema é: "Pojuca, o destino da 

aiegda": 

O Arraiá do Juca irá trazer nesse ano de 2023 uma 

megaestrutura, contendo: Palco principal, Vila Junina, feira 

de artesanato e comidas típicas, barracas de bebidas, 

mirante para cadeirantes, praça de alimentação, posto de 

atendimento médico, banheiros, Ponto de apoio para Polícia 

Civil e Militar, Ponto de Apoio Guarda Civil Municipal, Corpo 

de Bombeiros e Conselho Tutelar. 

A segurança do evento irá contar com o reforço de revista 

nos dois portais de entrada além de ronda por todo local do 

evento. 

Confira a programação completa: 

2110€ (Quarta-feira) 

lóh - Festiva! de Quadrilhas 

22/06 (Quinta-feira) 

1 G - Feira de Artesanato e Comidas Típicas 

10h - Vila Junina: Cristiano na Voz, Marlon Envolvente, 

Consuelo, Saul Avelar, Akiles Santana, Alanzinho Novo Som; 

20b - Palco principal: Zé Duarte, Iguinho e Lulinha, Dilmar e 

Diogo, Kixote é Esse; 

23/06 (Sexta-feira) 

16b - Feira de Artesanato e Comidas Típicas 



19h - Vila Junina: Lucas Araújo, Suave Delírio, Lívia Munes, 

Sidnei Alves, Gil Ciey lima, Van Lima; 

201v - Palco principal: Cristhian Dias, Zé Vaqueiro, Forró 

Roots, Morango; 

24/06 (Sábado) 

16h - Feira de Artesanato e Comidas Típicas; 

193v - Vila Junina: Igor Carda, Flor de Mangaba, Baile da 

Sofrência, Rafael JR, Joelson Santos, Lúcio e seus teclados; 

20h - Palco principal: Seu Farinha, Vitor Femandes, Mutier 

Magno e Atine Fernandes; 

25/06 (Domingo) 

14h - Arralá do Juquinha; 

16h- Feira de Artesanato e Comidas típicas; 

18I - Vila Junina: Tânia Vasconcelos, Piseiro do HP, Laíse 

Leite, Belinho, Vamos de Xote, Kuarto 15. 

17h - Palco principal: Nego Love, Rock Matos, Toque Dez, 

Rogger Lima, Silvano Sales. 

Pojuca possui uma estrutura que consegue atender à 

demanda do período junino com: hotéis, pousadas, bares, 

salões de beleza, restaurantes, academias, lanchonetes, 

postos de abastecimento, hospital, táxis, moto-táxis, que em 

harmonia recebem e atendem todos os turistas sempre com 

muita alegria, educação e hospitalidade, marca dos 

pojucanos. 

Traga a sua família e venha curtir com a gente o melhor 

Arraiá da região, com muita segurança e alegria. 
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Horários de 

Atendimento: 

Segunda à Sexta das 

8h00 às 12h00- 13h00 

às 17h00 

PREFEITURA 

• A Cidade 

• Transparência 

• Acesso à 

Informação 

• Gabinete do Prefeito 

• Secretarias  

LOCALIZAÇÃO 

9 Rua Cidade do 

Salvador, 288 

Cep: 48120-000 

E-mail: 

imprensapojuca.ba.go 

TeL (71)3645-1147 

SERVIÇOS 

• Contra-Cheque 

• Licitação 

• Ouvidoria 

• Diário Oficial 

• Webmaii 
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averra 

Secretário de Cultura, Turismo, sporte, Lazer e Juventude 

o 

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Cl. N°010/2024 

Da: SECRETARIA DE CULTURA 

Para: SEFAZ /Contabilidade 

Solicitamos dotação orçamentaria, no Valor R$ 76.400,00(setenta e seis mil 
quarenta reais), para contratação de empresa especializada para apresentação de 
grupos musicais para o período de 16 a 24 de janeiro de 2024, em comemoração 
aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, no Municipal de 
Pojuca - Ba. 

Pojuca - Ba, 02 de janeiro de 2024 

Atenciosamente, 

o 



N°: 512024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos - Centro 

CNP3: ?3,806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

,RESEIVA DE DOTAÇÃO 

ga 

Data da Reserva 

Õrgâo'SoIIItant 

$olicitante 

4 
Do4ç9,rçaqgnj 

Cód. RedtIdo » r2040.á9i5000000  

UçiidadeOrçamentárIa 'p3.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTELAZER E JUVENT-SECELJ 

- .2.040 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS 

'<' Elemento 
flÇ 

de Despesa r 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso k iA5000000 - Recursos no Vinculados de Impostos 

4'
A ' ' 

SIddArtrio-1 1 r dp9taçãoj 

3J38.30000; 

Valor da Reserva Saldo Atual 

bestina4 para atedracontraiação de empresa especializada para apresentação de grupos musicais no período de 16  24 de janeiro de 
2024 ,om oração aqs tradicionais festejos do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta. 

- ;kw 

& 

- 44, 
4 '4- 

• 

1 

POJUCA,em 05 de anelro 

't )- 

1 

4, 

?' 

E POJUCA 

?JOS 
"ÇSOHd" 

PREFEITURA MUNIC 

.4 

ALVARO SI - PINSKI NASCIMENTO 
esponsável 

C E 484,902.965-53 

05/01/2024 

2 -PREFEITUJA'MUNICIPAL DE POJUCA 

JOsEEpçyRDoABREu IDE OLIVEIRA 

76.400,00 3.661.900,00 
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AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

SOLICITANTE No. DE PROCESSO 

Órgão Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA - 001 /2024 

Interessado: 

Responsável: José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 0810112024 

Assunto: Apresentação de Artista/Banda/Grupo Musical 

OBJETIVO: 

Prestação de serviço, apresentação dos Grupos Musicais no período de 16 a 24 de janeiro de 2024 em 
comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passage' , neste Município. 

Em: 08 10112024 a9r$1!'?flt.reu de Oliveira 

Secretário de Cultura, Turismo porte, Lazer e Juventude 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Obras ( ) órgão / 03.09.09 

Unidade: 

Serviços ( X ) 76.400,00 Atividade: 2040 

Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 

Despesa: 

Fonte de 01500 

Recurso: 

Dotação Orçamentária para a despesa Reserva de recurso financ' • para a realização da 

acima solicitad com reserva efetuada: despesa acima solicitada ef: uad: 

II 
Ivaro Sier.inski Nascimento Arlindo Jos Siqueira Costa Junior 

Superintendente de Gestão Contábil e Secretário unicipal da Fazenda 
Orçam -nto Público Em: 08/01/2024 
Em: 0 10112024 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação con 'a nes$Mocumeflo. f 

Em: 08/01/2024
h'1 , 4 

CARLOS EDUAR '. :ASTOS LEITE 

Prefeito Municipal de Pojuca 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO / SERVIÇO / OBRAS 

Convite ( ) Dispensa ( ) Única Entrega: 

Tomada de ( ) Inexigibilidade (X) Contrato: (X) 
Preços 

Concorrência ( ) Outros ( ) Período de 04 (quatro) meses 
Vigência: 

BASE LEGAL 

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806.237/0001-06 
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POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 000/2024 

N°. de Processo: PA - 00112024 Data: 00/00 12024 

OBJETIVO: 

Prestação de serviço, apresentação dos Grupos Musicais no período de 16 a 24 de janeiro de 2024 em 
comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município. 

CONTRATADA: 

Empresa: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 
CNPJ/MF no 34.197.863/0001-12 
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, n° 328-A, Bairro: Centro, no Município de Feira de Santana - Estado 

da Bahia. 
JUSTIFICATIVA! BASE LEGAL: 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
74, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações posteriores, se relacionam com o fato de os 
serviços serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de 
reconhecida e notória especialização. 

Em obediência ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os preços apresentados pela 
empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos, 
para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ( ) órgão / 03.09.09 

Unidade: 
Serviços ( X ) 76.400,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 

Despesa: 
Fonte de 150000 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

José Eduardo Abreu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 74, inciso II, Lei 
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 00/00/2024 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
Prefeito do Município de Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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MINUTA CONTRATO N° 12024 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n°. 13.806.237/0001-06, com sede à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG no 2487695 SSP/BA e CPF n° 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, 
do outro lado a empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO 
ME, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.° 34.197.863/0001-12, estabelecida na Rua Barão do 
Rio Branco, no 328-A, Bairro: Centro, no Município de Feira de 
Santana - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, o Sr. TEONILIO RIBEIRO CAMPOS 
FILHO, portador do RG n° 314131965 SSP/BA e CPF/MF n°. 
281.264.675-68, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

auSuLAeRMa-T6 ÕTJfCLTTTfl7 LflLJflTT .1 
Constitui o objeto do presente contrato à Prestação de serviço, apresentação dos Grupos 
Musicais no período de 16 a 24 de janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais festejos do 
Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme Processo Administrativo n° 001/2024 
e Inexigibilidade de Licitação n°. _/2024. 

ÇLAUSULÁÏ&UNDA -,DO iMEb ËXtÜtÃÕTbÃVfGKçÕËTkFtCi 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do 
contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato; 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados; 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 
d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cronogramas da execução do 
serviço contratado; 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 1 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
f) assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show; 
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licenças e Alvarás necessários 
para regularização do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritório Central de Arrecadação e 
Distribuição), por decorrência da promoção e execução pública de obras musicais. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

[CLAUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA FORMKE PAGAMENTQ_ 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 76.400,00 (setenta e seis mil e 
quatrocentos reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do 
objeto do presente Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser 
creditado na conta corrente do Banco: Banco do Brasil, Agência: 0041-8, Conta Corrente n° 
224.699-6, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma: 

- 11 (primeira) parcela no valor de R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais) na assinatura 
do contrato; 
II - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 38.200,00 (trinta e oito mil e duzentos reais) após a 
realização do evento. 

§ 1'. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

ITEM ARTISTAIBANDA/GRUPO DATA HORÁRIO LOCAL VALOR R$ 
MUSICAL APRES. 

1. EVERTON OTONI 16/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO 
R$ 5.000,00 23:00hs 

2. CRISTHIAN DIAS 16/01/2024 23:00h5 ás PADROEIRO
R$ 5.500,00 01:oohs 

3. CANTOR BANA CHAMAS 17/01/2024 23:00h5 ás PADROEIRO 
R$ 4.000,00 00:30hs 

4. CANTOR JAMES RODRIGO 17/01/2024 00:30h5 ás PADROEIRO
R$ 4.000,00 

 
02:oohs 

S. EVERTON OTONI 18/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO
R$ 5.000,00 23:00hs 

6. RAFAEL JUNIOR 18/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO
R$ 5.000,00 01:00hs 

7. SEU FARINHA 19/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO
R$ 6.350,00 01:oohs 

8. AUGUSTO E AMANTES DA 21/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO 
NOITE 23:00hs

R$ 5.000,00 
 

9. CONSUELO 21/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO
R$ 5.000,00 23:30hs 

10. NEGO LOVE 22/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO R$ 5.500,00 
00:3ühs 

11. DANILO OLIVEIRA 22/01/2024 00:30hs ás PADROEIRO 
R$ 4.000,00 02:oohs 

12. AQUILES SANTANA 23/01/2024 23:00h5 ás PADROEIRO
R$ 4.000,00 00:30h5 

13. DESEJO DE ARROCHAR 23/01/2024 00:30h5 ás PADROEIRO 
R$ 5.300,00 02:00hs 

14. EVERTON OTONI 24/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO
R$ 5.000,00 23:00hs 

2 
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§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

!J2WSULA QUARTA - ÜÃUDOTÁÇÔES ORÇAMENTARIAS 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 016000000 

CL & DA VIGÊNCIA 
 

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro) 
meses, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do art. 107 da Lei Federal 
n° 14.133/2021. 

)CLAUSULA SEXTA - DA INEX1GISÍLIDADE DE LICITaÇAO 1 
O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso II, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato 
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fará a apresentação artística é contratado exclusivo 
da empresa acima citada e consagrada pela crítica especializa e/ou pela opinião pública, ficando 
estabelecida a vinculação do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 
_/2024 e à proposta de prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

UiL&SE?1MXTDèJI9CÃLIZNCÃQ 

§ V. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada, atendendo aos termos do artigo 117 
da Lei 14.133/2021. 

§ 20. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

15. CANTOR GILCLEY 24/01/2024 23:00h5 ás PADROEIRO R$ 3.750,00 00:30h5 
16. LUCAS ARAUJO 24/01/2024 00:30hs ás PADROEIRO 

-- - - - -
R$ 4.000,00 

02:oohs  

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidade da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 3 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06 
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§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs. 
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude através do Decreto n°049/2023 de 17 de Janeiro de 2023. 

§ 50. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

KLAUSULA OITAVA 2bGREGíMÊ!bKÊ1WA UT5EcuQ&L. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10 . O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Federal n°14.133/2021. 

IÇÁJSIJLÀNÕWA - DA EXTINAD 

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso 
ocorra antes do prazo estipulado para tanto. 

§?. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até 
a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do 
cronograma físico-financeiro. 

§ 20. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do 
contratado: 

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e 
b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas 
admitidas em lei para a continuidade da execução contratual. 

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do 
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como 
amigavelmente, assegurado o contraditório e a ampla defesa. Nesta hipótese, aplicam-se também 
os artigos 138 e 139 da mesma Lei. 

§ 40. A extinção opera seus efeitos a partir da publicação do ato administrativo no sítio oficial. 

§ 50. A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará 
rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato. 

§ 6°. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado 
termo aditivo para alteração subjetiva. 

§ 71. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido: 

a) balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 
b) relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
c) indenizações e multas. 

§ 80. Nos casos de extinção com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverão ser promovidos: 

a) a devolução da garantia, se houver; 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 4 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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b) os pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da extinção; 
c) o pagamento do custo de desmobilização, caso haja; 
d) o ressarcimento dos prejuízos comprovadamente sofridos. 

§ 90. Na hipótese de extinção do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente terá direito 
ao valor das faturas relativas às parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisão 
do Contrato, após a compensação prevista no parágrafo quarto desta Cláusula. 

§ 100. No caso de extinção amigável, esta será reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito 
aos pagamentos devidos pela execução do Contrato, conforme atestado em laudo da comissão 
especial designada para esse fim e à devolução da garantia. 

CLÁUSULA D2CJMA -J)AS ALTERÁÇOES 

§ 11. O presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 

- unilateralmente pela Administração: 

a) quando houver modificação do objeto para melhor adequação técnica a seus objetivos, desde 
que não transfigure o objeto da contratação. 
b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou 
diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; 

II - por acordo entre as partes: 

a) quando necessária a modificação do regime de execução do serviço, bem como do modo de 
fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais 
originários; 
b) quando necessária a modificação da forma de pagamento por imposição de circunstâncias 
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipação do pagamento em 
relação ao pactuado sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens ou 
execução do serviço; 
c) para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, 
caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de 
consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, 
respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato. 

§ 21. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso 1 do §11  desta Cláusula, o contratado será 
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos 
serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os 
acréscimos será de 50% (cinquenta por cento); 

§ 31. As alterações unilaterais não poderão transfigurar o objeto da contratação. 

§ 41. Se o contrato não contemplar preços unitários para os serviços cujo aditamento se fizer 
necessário, esses serão fixados por meio da aplicação da relação geral entre os valores da 
proposta e o do orçamento base da Administração sobre os preços referenciais ou de mercado 
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei. 

§ 50. Nas alterações contratuais para supressão de bens ou serviços, se o contratado já houver 
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverão ser pagos pela 
Administração pelos custos de aquisição regularmente comprovados e monetariamente 
reajustados, podendo caber indenização por outros danos eventualmente decorrentes da 
supressão, desde que regularmente comprovados. § 60. Registros que não caracterizam alteração 
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do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditiva, 
como nas seguintes situações: 

a) variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos 
no própria contrato; 
b) atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de 
pagamento previstas no contrata; 
c) alterações na razão ou na denominação social do contratada; 
d) empenho de dotações orçamentárias. 

Ç6U01Ã ÕÓ1MKPRiMElRÂ -bkVQWÇA MAIOR Ti 

Caso a CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrita. 

§ V. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspensa enquanto perdurarem as 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE abrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si par atrasa decorrente de 
força maior. 

EÂUSULA DECIMA SEÕLJNÓA - DAS  PENALTWÇbÊs J 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla 
defesa em processo administrativo: 

a) Advertência; 
b) Multa; 
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (três) anos; 
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 

§ 11. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do vaiar total da presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrata ou dar motivo à sua extinção, revertendo a valor da muita 
em favor da parte prejudicada. 

§ 21. Pagará igualmente a multa de 10% (dez par cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 3°. As sanções somente serão aplicadas após o decurso do prazo para apresentação de defesa 
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, observadas as 
demais formalidades legais. 

§ 40. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da ciência da 
aplicação da penalidade ou da publicação no Diário Oficial do Município de Pajuca da ato que as 
impuser. 

§ 5°. As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovadas. 
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§ 6°. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

§ 51. Ressalvada a hipótese de existir requerimento de compensação devidamente formalizado, o 
CONTRATANTE suspenderá, observado o contraditório e ampla defesa, os pagamentos devidos 
à CONTRATADA até a comprovação do recolhimento da multa ou da prova de sua relevação por 
ato da Administração, bem como até a recomposição do valor original da garantia, que tenha sido 
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisão fundamentada da autoridade competente 
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento. 

 

COBRANÇKJUDTCii%L 1 D 

 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

ICLAUSULA DEcIMAQuARrA - DA PROTEÇÁÕ1ÊmRbÕW 

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em 
conformidade com a Legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as determinações 
de órgãos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das 
demais normas e políticas de proteção de dados de cada país onde houver qualquer tipo de 
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos 
dados a CONTRATADA deverá: 

§ 10. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instruções 
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, e que, na eventualidade, de não 
mais poder cumprir estas obrigações, por qualquer razão, concorda em informar de modo formal 
este fato imediatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o contrato sem 
qualquer ônus, multa ou encargo. 

§ 20. Manter e utilizar medidas de segurança administrativas, técnicas e físicas apropriadas e 
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos 
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a proteção desses dados contra 
acesso não autorizado, destruição, uso, modificação, divulgação ou perda acidental ou indevida. 

§ 31. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissão de 
acesso (autorização) e que os dados pessoais não podem ser lidos, copiados, modificados ou 
removidos sem autorização expressa e por escrito da CONTRATANTE. 

§ 4°. Garantir, por si própria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sócios, diretores, 
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, 
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sócios, diretores, representantes ou 
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade 
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a 
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de não os utilizar para outros fins, 
com exceção da prestação de serviços à CONTRATANTE. Ainda, treinará e orientará a sua 
equipe sobre as disposições legais aplicáveis em relação à proteção de dados. 

§ 51. Os dados pessoais não poderão ser revelados a terceiros, com exceção da prévia 
autorização por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a 
distribuição de cópias, resumos, compilações, extratos, análises, estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informações. 

Rua Cidade do Salvador,  no 2-288, Pojuca II, PojucalBahia - CEP: 48.120-000 7 
Tel: (OXX7I) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.23710001-06 

   

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

MINUTA CONTRATO N° 12024 POJUCA 
PIUCITVIA !ONÍCLPAL 

   

1 



POJUCA 
PtFC2TU** OI!CLP*L 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

MINUTA CONTRATO N° 12024 

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinação legal a fornecer dados pessoais a uma 
autoridade pública, deverá informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as 
medidas que julgar cabíveis 
II - A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a 
respeito de: 

a) Qualquer não cumprimento (ainda que suspeito) das disposições legais relativas à proteção de 
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionários, ou terceiros autorizados; 
b) Qualquer outra violação de segurança no âmbito das atividades e responsabilidades 
da CONTRATADA. 

§ W. A CONTRATADA será integralmente responsável pelo pagamento de perdas e danos de 
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou 
penalidade imposta à CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do 
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas neste capítulo quanto a 
proteção e uso dos dados pessoais. 

ÃU&IE  DECIMA UINTxZtO FORO 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios eventualmente emergentes 
em decorrência do presente contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme 
art. 92, § 10  da Lei n° 14.133/2021. 

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

Ç.LAUSULA DECIMA SEXTA DÁS DISPOSI 

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

b) Na contagem dos prazos, é excluído o dia de início e incluído o do vencimento, e considerar-se-
ão os dias consecutivos, salvo disposição em contrário. Os prazos somente se iniciam e vencem 
em dias de expediente no CONTRATANTE. 

Pojuca, - de de 2024. 

Carlos Eduardo Bastos Leite 
p/ MUNICÍPIO DE POJUCA 
CONTRATANTE 

Testemunha 1:  

Teonllio Ribeiro Campos Filho 
p/ TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 
CONTRATADA 

Testemunha 2: 
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FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 10 DE JANEIRO DE 2024 

A 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 001/2024 

Prezados(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico acerca da possibilidade de contratação direta 
por Inexigibilidade de Licitação com a Prestação de serviço, apresentação dos Grupos 
Musicais no período de 16 a 24 de janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais 
festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme proposta anexa 
parte integrante deste.. 

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir 

1 - Cl n° 009/2024 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando a contratação dos serviços; 
2 - Proposta de Preços; 
3 - Documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificação 
Técnica; 
4 - Cl n° 010/2024 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude solicitando Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho) 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
6 - PA n° 001/2024 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito; 
7 - Minuta Termo de Inexigibilidade; 
8 - Minuta do Contrato 

Atenciosamente, 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICíPIO DE P0iUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca /BA, 10 de janeiro 2024. 

Consulente: Membro da Comissão de Licitação 

Consultor: Assessoria Jurídica 

Assunto: lnexigibilidade de Licitação - Contratação da empresa Teonilio Ribeiro Campos Filho ME - 

Grupos Musicais para os festejos da Festa do Bom Jesus da Passagem 

Ementa: Contratação de artista para os festejos etn 

homenagem ao Natal no Município de Pojuca. Empresa 

especializada para eventos artísticos. Apresentação Grupos 

Musicais para os festejos da Festa do Bom Jesus da 

Passagem. Contratação Direta. Inexigibilidade de Licitação. 

Art. 74, II, da Lei 14.133/2021. Pelo deferimento. 

1- DOS FATOS 

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar 

contratação da empresa Teonilio Ribeiro Campos Filho ME, para apresentação de Grupos Musicais, 

horieíodo de 16 a 24 de janeiro de 2024, em comemoração aos tradicionais festejos da Festa do 

Bom eus da Passagem, no Município de Pojuca. 

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 

Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, "em virtude da necessidade de manter a tradição 

dos Festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a tradição 

cultural, o Município de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 

Juventude, estará promovendo diversas atividades culturais durante os festejos como: 

apresentações de grupos culturais e musicais. Durante o evento é estimada a participação dè 

mais de 10.000 (dez) mil pessoas, trazendo lazer, Incentivo a cultura, entretenimento, entre 

outros. Entretanto, não podemos deixar de citar a questão econômica, com a geração de 

emprego e renda, incremento no comércio através de muitos turistas que aqui visitam e vem 

fazer parte dessa grande comemoração.". 

Aos autos juntam Cl n2  099/2024, assinada pelo Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e 

Juvent4e, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, com autorizo do Prefeito, Documento de 

Aluca 
Julianà(ainpos de Almeida 

OAB/BA 45.168 
Assessora jdridica Adjunta  
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Formalização da Demanda, Termo de Referência, Documentos de Regularidade Fiscal, Atos 

Constitutivos da empresa Teonilio Ribeiro Campos Filho ME, Contrato de Exclusividade, Carta 

Proposta, certidões, Notas Fiscais, Solicitação de Bloqueio de Dotação Orçamentária, Reserva de 

Dotação e Informativo de Bloqueio de Reserva Orçamentária. 

Sem mais, passemos a analisar. 

II - ANÁLISE JURÍDICA 

Preambularmente, cumpre esclarecer que a presente manifestação limitar-se-á a consulta 

estritamente jurídica "in abstrato", ora proposta, e aos aspectos jurídicos da matéria, abstendo-se 

quanto aos aspectos técnicos, administrativos, econômico-financeiros e quanto a outras questões 

não ventiladas ou que exijam o exercício de conveniência e discricionariedade da Administraçãt. 

Sobre o tema o Tribunal de Contas da União afirma que não é da competência do pareterista 

jurídico a avaliação de aspectos técnicos da licitação. Acórdão 1492/2021 - TCU PLENÁRIO. 

Por essa razão, a emissão deste parecer não significa endosso ao mérito administrativo, tendo em 

vista que é relativo à área jurídica, não adentrando a competência técnica da Administração, em 

atendimento à recomendação da Consultoria Geral da União, por meio das Boas Práticas 

Consultivas - BCP n2 07, qual seja: 

O órgão Consultivo não deve emitir manifestações conclusivas sabre 

temas não jurídicos, tais como os técnicos, administrativos ou de 

conveniência ou oportunidade, sem prejuízo da possibilidade de emitir 

opinião ou fazer recomendações sobre tais questões, apontando tratar-se 

de juízo discricionário, se aplicável. Ademais, caso adentre em questão 

jurídica que possa ter reflexo significativo em aspecto técnico deve 

apontar e esclarecer qual a situação jurídica existente que autoriza sua 

manifestação naquele ponto. 

A norma citada acima é fundamental para assegurar a correta aplicação do princípio da legalidade, 

para que os atos administrativos não contenham estipulações que contravenham à lei, posto que, o 

preceito da legalidade é, singularmente, relevante nos atos administrativos. 

Assim, se faz necessário o exame prévio, para que a Administração não se sujeite a violar um 

princípio de direito, o que é severamente tão grave como transgredir uma norma. 

Ur  
acamposdeNmS 

OAB/BA 45.166 
Assessora Jurídica Adjunta 
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11.1- DA CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICOS 

Cumpre destacar que a Administração Pública deve atender ao princípio da legalidade, adstrito ao 

princípio da isonomia, na medida em que deve conceber estes princípios como uma diretriz de todo 

o procedimento licitatório. O presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado 

e disciplinado por lei. 

Mister ressaltar que os procedimentos licitatórios têm a finalidade de proporcionar à 

Administração Pública norte na sua atuação no que concerne a contratação, privilegiando a 

supremacia do interesse público. No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solidta 

abertura de processo administrativo por inexigibilidade de licitação, em decorrência de festejo 

incluído no calendário municipal. 

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de Licitações - 

14.133/2021, prevê, como regra, a exigência de licitação todas às vezes em que existir necessidade 

de contratação por parte da Administração Pública. Todos os dispositivos da lei de licitações ou 

regulamentação do referido processo licitatório foram interpretados à luz do princípio da isonomia 

o qual, não objetiva a proibição completa de qualquer diferenciação entre os interessados, pois 

essa irá ocorrer naturalmente com a seleção da proposta mais vantajosa à Administração Pública. 

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituição Federal determina, 

excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinária para fixar hipóteses em que a licitação deixa de 

ser obrigatória. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes da Lei nÊ 14.133/21 prevê as hipóteses de 

inexigibilidade e dispensa de licitação, que são modalidades de contratações diretas. 

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratação se dá em razão da 

inviabilidade da competição, justamente porque só tem um objeto ou uma única pessoa (física ou 

jurídica) que atende as necessidades da Administração Pública, sendo dispensado o procedimento 

licitatório. 

Em continuação à matéria tratada, no que tange a contratação direta de profissional do setor 

artístico, prevista no art. 74, da Lei n2  14.133/2021, resta assim disciplinado: 

"Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em 

especial nos casos de: 
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II - contratação de profissional do setor artísticQ, diretamente ou 

por meio de emprésário exclusivo, desde que consagrado pelá 

crítica especializada ou pela opinião pública; (grifos nossos)". 

A respeito da contratação de profissionais do setor artístico como um todo, Marçal Justen Filho 

entende que não é uma competência natural da Administração Pública, defendendo que o 

desenvolvimento de atividades desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No 

entanto, o doutrinador assume que há casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente, 

por motivos diversos, buscando a contratação de artistas para satisfazer um determinado interesse 

público. 

Nessas situações, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competição entre os profissionais 

do setor artístico torna-se inviável, uma vez que o critério de comparação entre eles é artístico e 

inerentemente subietivo, afirmando o autor que: 

"7...] a inexigibilidade para a contratação de serviços artísticos não 

depende da inexistência de outros artistas que também possam 

prestar o serviço. Aliás, pode e costuma haver vários artistas 

capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigível é a licitação 

pública, em tributo à singularidade da expressão artística." 

Assim sendo, não poderá o gestor público realizar contratações arbitrárias, impondo suas 

preferências pessoais, razão pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso II, do artigo 74, a 

contratação direta de profissionais do setor artístico estabelecendo requisitos que deverão ser 

observados para a regular celebração contratual. 

O principal requisito é a profissionalização do artista a ser contratado; a redação do inciso II do 

artigo 74 menciona somente a contratação de "profissional do setor artístico", silenciando sobre 

artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentários a respeito dos artistas não-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores. 

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o "profissional artista" é aquele "inscrito na Delegacia Regional 

do Trabalho", exigindo o mesmo registro para os agenciadores desses profissionais, "constituindo 

esse registro elemento indispensável à regularidade da contratação", conforme disciplina a Lei n 

6.533/1978 - que regulamenta as profissões de artista e técnico em espetáculos de diversões. 

Entretanto, o autor esclarece que, após a publicação da Lei n2  13.874/2019 - Declaração de 
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Direitos de Liberdade Econômica -, a inscrição no órgão oficial competente não deveria mais ser 

exigida, uma vez que o artigo 32  da mencionada legislação versa da seguinte forma: 

"Art. 32  Silo direitos de toda pessoa, natural-ou jurídica, essenciais 

para o desenvolvimento e o crescimento: econômicos do País, 

observado o disposto no parágrafo único do art. 170 da 
Constituição Federal: 

- desenvolver atividade econômica de baixo risco, para a qual se 

valha exclusivamente de propriedade privada própria ou de 

terceiros consensuais, sem a necessidade de quaisquer atos 

públicos de liberação da atividade econômica; (...j" (grifos nossos) 

De acordo com Niebuhr, a respeito do silêncio do legislador, que acaba ensejando uma 

interpretação pela contrataçã por meio de processo licitatório, "o que não faz muito sentido se 

analisada a questão (...], porque os serviços artísticos, prestados por profissionais ou amadores, são 

por natureza singulares, cuja comparação é subjetiva". O autor considera que a inexigibilidade se 

impõe tanto para os artistas amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratação 

daqueles se basearia no caput do artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento 

no inciso II. 

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, no Parecer n2  01019-18, emitido por sua 

Assessoria Jurídica (NU), referendou entendimento de Jacoby quanto à inexistência de proibição, 

por parte do legislador, da contratação direta de artistas amadores, vejamos: 

"No que concerne ao conceito de 'profissional de qualquer setor 

artístico', Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra "Dispensa e 

lnexigibilidade de Licitação Pública, Editora Fórum, Belo Horizonte, 

2011, assevera que: 

Outrossim, advirta-se que o referido inciso III do artigo 25 não 

proíbe a contratação de artistas amadores. Ele simplesmente 
.1 'preteitua que a contrata p50 deles não é feita por inexigibilidade, 

obrando em contradição, já que para os artistas profissionais 
reconhece a inviabilidade de com peÇ4çã0 e, por conseguinte, a 
inexigibilidade. Mas, para admitir tal distinção, a natureza do 

contrato de artista amador deve ser diversa da natureza do 

contrato de artista profissional, o que, evidentemente, não é 

verdadeiro. 

5 
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Num e noutro caso, a escolho do artista depende de critério 

subjetivo, calcado na criatividade, o que tornainviável a competição 

,  por éfeito, autoriza a inexigibilidade. Ademais, é possível que 

ôrtista amador seja consagrado pela crítica e pelo público, seja mais 

renomado do que uma plêiade de artistas profissionais. A arte 

repousa no espírito, não nos registros da Delegacia do Trabalhà." 

Não obstante a obra doutrinária mencionada pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a égide da 

Lei n2  8.666/1993, o dispositivo referente à contratação de profissionais do setor artístico manteve-

se similar na Lei n2  14.133/2021, de forma que o posicionaménto não se altera. 

O requisito secundário é a contratação por meio de empresário exclusivo ou diretamente com o 

artista profissional. Neste sentido, a própria Lei n9  14.133/2021, no §22  do artigo 74, estabelece o 

conceito de "empresário exclusivo": 

"Art. 74 1...) 

§22 Para fins do disposto no inciso II do caput deste artigo, 

considera-se empresário exclusivo a pessoa física ou jurídica que 

pdssua contrato, declaração, cana ou outro documento que ateste 
a exclusividade permanente e contínua de representação, no País 

bit em Estado específico do profissional do setor artístico, afastada 

a possibilidade de contratacão direta por inexiqibilidade por meio 

de empresário com reprêsenta cão restrita a evento ou local 

específico." (grifos nossos) 

Dessa feita, é possível que a Administração Pública busque a contratação pessoal do próprio artista 

profissional ou entre em contato e negocie com empresário exclusivo do profissional do setor 

artístico, sendo esta a situação mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a 

contratação com o empresário do artista, a legislação exige o atendimento de três condições. 

Primeira: a existência de "contrato, declaração, carta ou outro documento" que demonstre a 

permanência e continuidade da relação de exclusividade entre o empresário e o profissional, ou 

seja, a exclusividade deverá ser comprovadamente não eventual, a fim de diminuir o risco de uma 

intermediação irregular por parte do dito empresário. 
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Território Estadual específico - o empresário específico do Estado em que se localiza o ente público 

contratante, nunca a um território municipal ou a um conjunto de municípios. 

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e contínua não se restrinja 

a unt evento ou a um local específico, o que inclui ainda datas específicas, caracterizando a 

eventualidade irregular da relação entre o empresário e o artista. 

Acerca do tema resta imperioso tàlbcionar o enunciado de acórdão recente do Tribunal de Cantas 

da União (TCU) sobre declarações de exclusividade restritas a temporadas, datas ou localidades 

específicas: 

"Na contratação de profissional do setor artístico por inexiqibilidade 

de licitação, a apresentação de atestado de exclusividade restrito 

ao dia e à localidade do evento, em vez do contrato de 

exclusividade entre o artista e o empresário contratado, caracteriza 

qrave infração à norma leqal ensejando, ainda que não 

configurado dano ao erário, aplicação de multa e iulaamento pela 

irreqularidade das contas, haja vista que o contrato de 

exclusividade é imprescindível para caracterizar a inviabilidade de 

competição de que trata o art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993." 

Acórdão TCU ri 9  1.341/2022 - Segunda Câmara. Rei. Mm. Augusto 

('lordes. Data da sessão: 29/03/2 022. 

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitatórias da Lei 

nQ 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n2  14.133/2021. 

'6 derradeiro requisito exigido pela. Lei n2  14.133/2021 é a consagração pela crítica especializada 

ou pela opinião pública. Destaca-se que a consagração é alternativa: o profissional do setor 

artístico - para ser contratado diretamente por meio do inciso II, do artigo 74 - poderá ser 

consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública, não sendo obrigatório que apresente 

as duas aprovações sociais simultaneamente. 

Para Niebuhr a consagração não é um critério para a escolha do artista a ser contratado, e sim um 

pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar plenamente demonstrada nos auto do 

processo de contratação direta. 

Acerca da comprovação da consagração, segue abaixo transcrito o seguinte treØç de obra de 

Jacoby Fernandes: 
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"É óbvio que não se pretende que o agente faça juntar centenas de 

recortes de jornal, por exemplo, sobre o artista, mas que indique 

sucintamente por que se convenceu do atendimento desse requisito 

para promover a contratação direta, como citar o número de discos 

gravados, de obras de arte importantes, referência a dois ou três 

famosos eventos. No mundo com predominância da divulgação por 

meios de comunicação à distância e virtual, a comprovação ficou 

bastante simplificada."  

No que tange a contratacão de artistas que não possuem consagração pela opinião pública ou pela 

crítica especializada a doutrina possui diferentes vertentes, destacando-se neste trabalho os 

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes. 

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que não possuem 

consagração popular ou especializada também prestam seus serviços com estilo pessoal e singular. 

Nestes casos, é necessário analisará intenção administrativa da escolha: se a Administração Pública 

utilizar como critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverá realizar um concurso - 

modalidade de licitação para escolha de trabalho técnico, científico ou artístico, definida pelo artigo 

6, inciso XXXIX, da Lei n2  14.133/2021; se o Poder Público tiver a intenção de contratar objeto 

artístico que agrade o público e não necessariamente o de melhor qualidade técnica, deverá utilizar 

a inexigibilidade. 

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que não idêntico. De acordo com 

o doutrinador, "só a fama e a notoriedade do artista permitem a contratação direta", de forma que 

artistas não consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade 

licitatória ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso II. Seu pensamento difere do de Niebuhr 

quanto à possibilidade da realização de contratação direta por meio de inexigibilidade, que não é 

aceita por Jacoby. 

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia já expediu a Instrução n 

02/2005, que orienta os órgãos e entidades municipais quanto aos procedimentos a serem 

observdos na contratação de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor 

artístico, tratando da contratação tanto mediante procedimento licitatório, quanto mediante 

inexigibilidade ou dispensa de licitação. 

Considerando que a referida publicação trata da inexigibilidade licitatória, cabe reproduzir a seguir 

alguns dos dispositivos mais relevantes: 
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"Art. 32 - Nos casos de inéxigibilidade, o órgão ou entidade 

responsável pela realização do evento encaminhará ao Gestor 

exposição de motivos solicitando a contratação de determinada 

empresa, banda, grupo musical ou profissional do setor artístico, 

com fundamento no art. 25, inciso 111, da Lei Federal n-° 8.666/93, 

devidamente autuada, protocolizada é numerado, gerando 

processo administrativo, instruído com os seguintes dados: 

1. nome ou denominação da empresa ou atração a ser contratada; 

li. razões e justificativas que motivaram a escolha da empresa, 

banda, grupo musical ou artista específico, tornando patente 

trotar-se da atração mais adequada a atender a singularidade do 

objeto; 

III. valor da contratação discriminando a forma de pagamento, 

que poderá ser parcialmente antecipado, de acordo com o 

respectivo contrato; 

IV. comprovação de regularidade jurídico-fiscal, inclusive junto ao 

INSS e FGTS, conforme o caso; 

V. documento que justifique a inviabilidade da com petí'ção, 

devendo anexar recortes de matérias jornalísticas e da crítico 

especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado pela 

opisiião pública local, reqional ou nacional; 

VI. documento, registrado em cartório, que demonstre a 

exclusividade da representação por empresário de artista a ser 

contratado, desde que não se restrinla aos dias e localidades 

correspondentes à apresentação do artista; (alterado pela 

Instrução TCM n2 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017). 

VII. o documento previsto no inciso VI deverá comprovar a não 

eventualidade ou precariedade da relação entre o artista e o seu 

representante. (alterado pela Instrução TCM n-° 01/2017, publicada 

no DOE TCM de 12/05/2017). 

Art. 42•  A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente, à 

contratação de profissional de qualquer setor artístico, 

diretamente ou através de empresário exclusivo, desde que 

consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública, nos 
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termos do art. 25, inciso III, da Lei Federal n2  8.666/93, não se 

aplicando à contratação de empresa ou profissional fornetedbv 

dos serviços de locação, transporte, instalação e manutenção de 
palco, iluminação, sonorização, bem como 

$ 

transporte e 
hospeda qem de pessoal e outros inerentes à realização do evento. 

Art. 52.  Somente poderá ocorrer Dispensa de Licitação para a 

contratação de empresa, bandas, grupos musicais ou profissionais 

do setor artístico nos casos previstos no art. 24, inciso II, da Lei 

Federal n2  8.666/93." (grifos nossos) 

Imperioso fazer referência também a Instrução TCM n2 02/2005, a fim de que sejam conhecidas 

todas as suas disposições, especialmente aquelas referentes ao instrumento contratual a ser 

celebrado na contratação de um profissional do setor artístico. 

As referidas considerações possuem caráter orientativo, elaboradas de acordo com as disposições 

da legislação vigente e estudos até então realizados acerca da matéria. 

Assim, a Administração Pública deve se cercar de todas as garantias possíveis, pois é o dinheiro 

público que se está empregando, de modo que não basta selecionar o melhor preço, urge se 

certificar, também, se a empresa interessada se encontra em condições econômicas, estruturais e 

técnicas para desenvolver o trabalho que será contratado. 

Desta forma, ressalte-se que a inexigiiilidade de licitação será efetuada através de um 

procedimento com a observância dos princípios que regem a Administração, quais sejam, 

legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, buscando a seleção do contrato 

mais adequado e vantajoso à Administração. 

Ó'r fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite discricionário, 

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse público em razão 

das próprias características da performance artística desejada. E no caso em tela essas observações 

foram criteriosamente avaliadas. 

De maneira geral, portanto, a interpretação extraída do art. 74 da Lei de Licitações inegavelmente 

rpvel uma margem de discricionariedade conferida ao administrador para realizar determinadas 

çprflratações sem necessidade de procedimento licitatório. 
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Na verdade, a inviabilidade de competição envolve a impossibilidade de obter a melhor proposta 

através de uma licitação, pois a escolha de artista é fruto do poder discricionário do administrador 

aliadas à impossibilidade de precificação ou mensuração competitiva da produção intelectual e 

cultural de cada artífice. 

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratação da empresa Teonilio 

Ribeiro Campos Filho ME, inscrita no CNPJ sob o n2  34.197.863/0001-12, a qual representa o 

Grupos Musicais, no período de 16 a 24 de janeiro de 2024, em comemoração aos tradicionais 

festejos da Festa do Bom Jesus da Passagem, tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para 

representar a referida artista, conforme Carta de Exclusividade acostada aos autos do processo 

epigrafado. 

III - CONCLUSÃO 

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, II, 

da Lei 14.133/2021 e em razão do interesse da Administração em contratar empresa especializada 

para realizar show artístico nas hostes deste Município, é que opinamos pelo deferimento da 

contratação em exame no competente Processo Administrativo. 

pbïfi}n,saiienta esta Assessoria que não possui competência para adentrar na seara econômica da 

Ebkt?ataço pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessário para avaliar se os 

preços estão de acordo com os praticados no mercado. 

Eis opárecer, salvo melhor juízo. 
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PREFEITURA flUIIICIPAL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 012/2024 

N°. de Processo: PA —001 / 2024 Data: 12 /01/2024 

OBJETIVO: 

Prestação de serviço, apresentação dos Grupos Musicais no período de 16 a 24 de janeiro de 2024 em 
comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município. 

CONTRATADA: 

Empresa: TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 
CNPJ/MF no 34.197.863/0001-12 
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, n° 328-A, Bairro: Centro, no Município de Feira de Santana - Estado 

da Bahia. 
JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL: 

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitação, com base no artigo 
74, inciso II da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações posteriores, se relacionam com o fato de os 
serviços serem considerados especializados, assim como os consultores da empresa serem de 
reconhecida e notória especialização. 

Em obediência ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os preços apresentados pela 
empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos, 
para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ( ) órgão / 03.09.09 

Unidade: 
Serviços ( X ) 76.400,00 Atividade: 2040 
Compras ( ) Elemento de 33.90.39.00 

Despesa: 
Fonte de 150000 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

"?"ffl '.a"- w, breu de Oliveira 
Secretário de Cultura, Turis sporte, Lazer e Juventude 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 

Reconheço a situação de inexigibilidade no presente processo, em consonância com o art. 74, inciso II, Lei 
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria i uri'ica. 

Em: 1210112024

8Ji99JG 
Car.sEduardoBa @Leite 
Prefeito do Município 'e Pojuca 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 01212024 

W. de Processo: PA - 00112024 

Objeto - Prestação de serviço, apresentação dos Grupos Musicais no período de 16 
a 24 de janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom 
Jesus da Passagem, neste Município. 

Contratada - TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 

CNPJ: 34.197.863/0001-12 

Valor Global - R$ 76.400,00 (setenta e seis mil e quatrocentos reais). 

Fundamentação: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. 

Pojuca, 12 de Janeiro de 2024. 

JOSÉ EDUARD' REU DE OLIVEIRA 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 

Rua Cidade do Salvador, n°2-286, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13806.237/0001-06 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 01212024 

W. de Processo: PA -. 001 12024 

Objeto - Prestaçao de serviço, apresentaçáo dos Grupos Musicais no período de 16 
a 24 de Janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom 
Jesus da Passagem, neste Municiplo. 

Contratada —TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 

CNPJ: 34.197.66310001-12 

Valor Global - R$ 76.400,00 (setenta e seis mil e quatrocentos reais). 

Fundamentação: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n 14.13312021 e suas 
alterações posteriores. 

Pojuca. 12 de Janeiro de 2024. 

JOSÉ EDUARD&'ÀSJtEU DE OLIVEIRA 
Secretário de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
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MINUTA CONTRATO N°014/2024 

Pelo presente Termo de Contrato de Prestação de Serviços 
Artísticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações 
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n°. 13.806.237/0001-06, com sede à Rua Cidade do 
Salvador, n°. 2-288, Pojuca II, Pojuca - Bahia, Estado da Bahia, 
neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS 
EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na Rua JJ Seabra, n°111, Centro, no Município de 
Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n° 
214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, 
do outro lado a empresa TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO 
ME, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.° 34.197.863/0001-12, estabelecida na Rua Barão do 
Rio Branco, n° 328-A, Bairro: Centro, no Município de Feira de 
Santana - Estado da Bahia, neste ato representada pelo seu 
Sócio Administrador, o Sr. TEONILIO RIBEIRO CAMPOS 
FILHO, portador do RG n° 314131965 SSP/BA e CPF/MF n°. 
281.264.675-68, denominando-se a partir de agora 
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as 
cláusulas e condições seguintes, acordam: 

Constitui o objeto do presente contrato à Prestação de serviço, apresentação dos Grupos 
Musicais no período de 16 a 24 de janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais festejos do 
Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Município, conforme Processo Administrativo n° 001/2024 
e Inexigibilidade de Licitação n°. 012/2024. 

JCtNOSULA SEGIJ.N 

 

EGAMES DAS PARTES 1 A-DO REGI 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global, sendo 
dele decorrentes as seguintes obrigações: 

- do CONTRATADO: 

a) apresentação do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do 
contrato; 
b) fiel cumprimento das obrigações ora assumidas; 
c) responsabilizar-se pelos prejuízos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na 
execução deste Contrato: 
d) assumir todo e qualquer prejuízo decorrente da não execução dos serviços, a que der causa; 
e) atender às solicitações extras da CONTRATANTE face à ocorrência de fatos excepcionais e/ou 
justificáveis, a critério dela; 

II - do CONTRATANTE: 

a) possibilitar ao CONTRATADO condições que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos 
serviços contratados: 
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condições e situações estipuladas na 
cláusula terceira; 
c) acompanhar e verificar a perfeita execução deste Contrato, em todas as suas fases até o seu 
término; 
d) informar, por escrito, toda e qualquer alteração nos prazos e cro.eternas da execução do 

- servico contratad 

TEONJLIO moEmo CAJtPOS FILHO 
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e) colocar à disposição do CONTRATADO: palco, sonorização e iluminação para realização do(s) 
show(s). 
f) assegurar a segurança do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos 
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentação do show; 
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licenças e Alvarás necessários 
para regularização do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritório Central de Arrecadação e 
Distribuição), por decorrência da promoção e execução pública de obras musicais. 

Parágrafo Único - É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento. 

CLÁUSULA TEJtCEJRA-DO PRELCQ EJ)A FORMA DE PAGAMENTO 

O presente contrato tem o seu preço global no valor de R$ 76.400,00 (setenta e seis mil e 
quatrocentos reais), estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do 
objeto do presente Contrato, correspondente à proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser 
creditado na conta corrente do Banco: Banco do Brasil, Agência: 0041-8, Conta Corrente n° 
224.699-6, em 02 (duas) parcelas, da seguinte forma: 

- 1' (primeira) parcela no valor de R$ 7.640,00 (sete mil seiscentos e quarenta reais) na 
assinatura do contrato; 
II - 2 (segunda) parcela no valor de R$ 68.760,00 (sessenta e oito mil setecentos e sessenta 
reais) após a realização do evento. 

§ 1°. A composição do preço global é determinada de acordo com a seguinte tabela: 
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ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORÁRIO LOCAL VALOR R$ 
MUSICAL APRES. 

1. EVERTON OTONI 16/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO R$ 5.000,00 23:00hs 
2. CRISTHIAN DIAS	 16/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO

R$ 5.500,00 01:00hs 
3, CANTOR BANA CHAMAS 17/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO R$ 4.000,00 00:30hs 
4. CANTOR JAMES RODRIGO 17/01/2024 00:30h5 ás PADROEIRO R$ 4.000,00 02:oohs 
5, EVERTON OTONI 18/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO R$ 5.000,00 

23:00hs 
6. RAFAEL JUNIOR 18/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO R$ 5.000,00 01:00hs 
7. SEU FARINHA	 19/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO R$ 6.350,00 01:00hs 
8. AUGUSTO E AMANTES DA 21/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO R$ 5.000,00 NOITE 23:00hs 
9. CONSUELO	 21/01/2024 21:00hs ás PADROEIRO R$ 5.000,00 23:30hs 
10. NEGO LOVE	 22/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO R$ 5.500,00 00:30hs 
11. DANILO OLIVEIRA 22/01/2024 00:30hs ás PADROEIRO R$ 4.000,00 02:00h5 
12. AQUILES SANTANA	 23/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO

R$ 4.000,00 00:30hs 
13. DESEJO DE ARROCHAR	 23/0112024 00:30h5 ás PADROEIRO R$ 5.300,00 02:00hs 
14. EVERTON OTONI 24/01/2024 21:00hs ás 

23:00hs
JÇADROEIRO R$ 5.000,00 
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§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessários à prestação 
dos serviços contratados 

§ 30. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta cláusula implicará em multa na ordem 
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (hum por cento) por 
mês de atraso a título de juros. 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei Orçamentária 
do Município de Pojuca, à conta da seguinte programação: 

Órgão / Unidade: 03.09.09 
Projeto/Atividade: 2040 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Fonte de Recurso: 015000000 

ZLÁUS IA QU 

   

NTA-DAV GENCIA 

 

 

   

O contrato decorrente da presente licitação a ser assinado com o licitante vencedor terá o seu 
prazo de vigência contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro) 
meses, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposições do art. 107 da Lei Federal 
n° 14.133/2021. 

wÁ 

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso II, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato 
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fará a apresentação artística é contratado exclusivo 
da empresa acima citada e consagrada pela crítica especializa e/ou pela opinião pública, ficando 
estabelecida a vinculação do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitação n.° 
012/2024 e à proposta de prestação de serviços apresentada pela CONTRATADA. 

ÇLAVSULÁ SE11MA DA FISCALIZAÇÃO 1 

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
dos serviços, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que 
considerem em desacordo com as obrigações da contratada, atendendo aos termos do artigo 117 
da Lei 14.133/2021. 

§ 2°. O Município manterá desde o início do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu 
critério exclusivo, uma equipe de fiscalização constituída por profissionais habilitados que 
considerar necessários ao acompanhamento e controle dos trabalhos. 

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistirão na verificação da 
conformidáde da prestação dos serviços realizados e da alocação dos recursos necessários, de 
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou 
equipe de fiscalização investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução do 
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissões que o sidere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 
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15. CANTOR GILCLEY 24/01/2024 23:00hs ás PADROEIRO R$ 3.750,00 00:30hs 
16. LUCAS ARAUJO 24101/2024 00:30hs ás PADROEIRO R$ 4.000,00 02:00hs 

—no 

TEONIUO RIBEtRO CMIPOS PUlO 
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§ 4°. A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs. 
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude através do Decreto n°049/2023 de 17 de Janeiro de 2023. 

§ 5°. A CONTRATADA deverá facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla ação da 
Fiscalização, permitindo o acesso aos serviços em execução, bem como atendendo prontamente 
às solicitações que lhe forem efetuadas. 

DAF 1EÃUSULA OITAVA - DOkÕfMË E  RMADEtXECUCAQ. 

O presente Contrato subordina-se ao regime de execução de empreitada por preço global. 

§ 10. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizará após adotados pelo Contratante 
todos os procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

[CLÁUSULA NONA - ØKFXTLNCAO
- 

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso 
ocorra antes do prazo estipulado para tanto. 

§ 1°. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até 
a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do 
cronograma físico-financeiro. 

§ 2°. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do 
contratado: 

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e 
b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas 
admitidas em lei para a continuidade da execução contratual. 

§ 31. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do 
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como 
amigavelmente, assegurado o contraditório e a ampla defesa. Nesta hipótese, aplicam-se também 
os artigos 138 e 139 da mesma Lei. 

§ 40. A extinção opera seus efeitos a partir da publicação do ato administrativo no sítio oficial. 

§ 51. A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará 
rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato. 

§ W. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado 
termo aditivo para alteração subjetiva. 

§ 71. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido: 

a) balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 
b) relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
c) indenizações e multas. 

§ 81. Nos casos de extinção com culpa exclusiva da CONTRATAN E, deverão ser promovidos: 

a) a devolução da garantia, se houver; 
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b) os pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da extinção; 
c) o pagamento do custo de desmobilização, caso haja; 
d) o ressarcimento dos prejuízos comprovadamente sofridos. 

§ 9°. Na hipótese de extinção do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente terá direito 
ao valor das faturas relativas às parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisão 
do Contrato, após a compensação prevista no parágrafo quarto desta Cláusula. 

§ 100. No caso de extinção amigável, esta será reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito 
aos pagamentos devidos pela execução do Contrato, conforme atestado em laudo da comissão 
especial designada para esse fim e à devolução da garantia. 

§ 11. O presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 

- unilateralmente pela Administração: 

a) quando houver modificação do objeto para melhor adequação técnica a seus objetivos, desde 
que não transfigure o objeto da contratação. 
b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou 
diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; 

II - por acordo entre as partes: 

a) quando necessária a modificação do regime de execução do serviço, bem como do modo de 
fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais 
originários; 
b) quando necessária a modificação da forma de pagamento por imposição de circunstâncias 
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipação do pagamento em 
relação ao pactuado sem a correspondente contraprestação de fornecimento de bens ou 
execução do serviço; 
c) para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, 
caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de 
consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, 
respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato. 

§ 2°. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso 1 do §10  desta Cláusula, o contratado será 
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos 
serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os 
acréscimos será de 50% (cinquenta por cento); 

§ 3°. As alterações unilaterais não poderão transfigurar o objeto da contratação. 

§ 40. Se o contrato não contemplar preços unitários para os serviços cujo aditamento se fizer 
necessário, esses serão fixados por meio da aplicação da relação geral entre os valores da 
proposta e o do orçamento base da Administração sobre os preços referenciais ou de mercado 
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei. 

§ 51. Nas alterações contratuais para supressão de bens ou serviços, se o contratado já houver 
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverão ser pagos pela 
Administração pelos custos de aquisição regularmente comprovados e monetariamente 
reajustados, podendo caber indenização por outros danos eventualmente decorrentes da 
supressão, desde que regularmente comprovados. § 61. Registros 'ite ao caracterizam alteração 
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do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, 
como nas seguintes situações: 

a) variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos 
no próprio contrato; 
b) atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de 
pagamento previstas no contrato; 
e) alterações na razão ou na denominação social do contratado; 
d) empenho de dotações orçamentárias. 

1 

flj 

Caso o CONTRATADO, por motivo de força maior, fique temporariamente impedido de cumprir, 
total ou parcialmente, as suas obrigações, deverá comunicar o fato imediatamente à fiscalização, 
ainda que verbalmente, ratificando por escrito. 

§ 10. Na ocorrência de motivo de força maior, o contrato será suspenso enquanto perdurarem os 
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado 
ao pagamento da importância correspondente ao valor dos serviços já executados. 

§ 20. O CONTRATANTE e o CONTRATADO não responderão entre si por atraso decorrente de 
força maior. 

USULA DCJ 

A inexecução, parcial ou total, de qualquer das cláusulas contidas no contrato, sujeitará a parte 
infratora às sanções previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla 
defesa em processo administrativo: 

a) Advertência; 
b) Multa; 
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (três) anos; 
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 

§ 10. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a 
parte que deixar de cumprir o contrato ou dar motivo à sua extinção, revertendo o valor da multa 
em favor da parte prejudicada. 

§ 21. Pagará igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder 
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para 
a realização do evento. 

§ 3°. As sanções somente serão aplicadas após o decurso do prazo para apresentação de defesa 
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, observadas as 
demais formalidades legais. 

§ 40. As multas deverão ser recolhidas no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da ciência da 
aplicação da penalidade ou da publicação no Diário Oficial do Município de Pojuca do ato que as 
impuser. 

§ 50. As multas ora estabelecidas não se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e 
luto oficial, decretado por autoridade competente do país e acidentes de viagem, devidamente 
comprovados. 

- - 
TCOHIUO RIBEIRO CMIPOS FILHO 
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§ 61. As penalidades previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento 
não eximirá a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infrações 
cometidas. 

§ 51. Ressalvada a hipótese de existir requerimento de compensação devidamente formalizado, o 
CONTRATANTE suspenderá, observado o contraditório e ampla defesa, os pagamentos devidos 
à CONTRATADA até a comprovação do recolhimento da multa ou da prova de sua relevação por 
ato da Administração, bem como até a recomposição do valor original da garantia, que tenha sido 
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisão fundamentada da autoridade competente 
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento. 

CLAUSIJLA DgClMAYÉUXRMTCKJUDlAL 1 

As importâncias devidas pela Contratada serão cobradas através de processo de execução, 
constituindo este Contrato título executivo extrajudicial, ressalvada a cobrança direta, mediante 
retenção ou compensação de créditos, sempre que possível. 

[CLÁUSULA DECIMA QUARTA - ØAPRQTECAODE DADOS . 

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em 
conformidade com a Legislação vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as determinações 
de órgãos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das 
demais normas e políticas de proteção de dados de cada país onde houver qualquer tipo de 
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos 
dados a CONTRATADA deverá: 

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instruções 
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cláusulas, e que, na eventualidade, de não 
mais poder cumprir estas obrigações, por qualquer razão, concorda em informar de modo formal 
este fato imediatamente à CONTRATANTE, que terá o direito de rescindir o contrato sem 
qualquer ônus, multa ou encargo. 

§ 20. Manter e utilizar medidas de segurança administrativas, técnicas e físicas apropriadas e 
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos 
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a proteção desses dados contra 
acesso não autorizado, destruição, uso, modificação, divulgação ou perda acidental ou indevida. 

§ 30. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissão de 
acesso (autorização) e que os dados pessoais não podem ser lidos, copiados, modificados ou 
removidos sem autorização expressa e por escrito da CONTRATANTE. 

§ 40. Garantir, por si própria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sócios, diretores, 
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados, 
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sócios, diretores, representantes ou 
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade 
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a 
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de não os utilizar para outros fins, 
com exceção da prestação de serviços à CONTRATANTE. Ainda, treinará e orientará a sua 
equipe sobre as disposições legais aplicáveis em relação à proteção de dados. 

§ 50. Os dados pessoais não poderão ser revelados a terceiros, com exceção da prévia 
autorização por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a 
distribuição de cópias, resumos, compilações, extratos, análises estudos ou outros meios que 
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informações. 

a;- 
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MINUTA CONTRATO N°014/2024 POJLJCA 

- Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinação legal a fornecer dados pessoais a uma 
autoridade pública, deverá informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as 
medidas que julgar cabíveis. 
II - A CONTRATADA deverá notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a 
respeito de: 

a) Qualquer não cumprimento (ainda que suspeito) das disposições legais relativas à proteção de 
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionários, ou terceiros autorizados; 
b) Qualquer outra violação de segurança no âmbito das atividades e responsabilidades 
da CONTRATADA. 

§ 6°. A CONTRATADA será integralmente responsável pelo pagamento de perdas e danos de 
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou 
penalidade imposta à CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do 
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas neste capítulo quanto a 
proteção e uso dos dados pessoais. 

UiNTr- DO FOR 

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios eventualmente emergentes 
em decorrência do presente contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme 
art. 92, § 10  da Lei n°14.133/2021. 

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual 
teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento 
depois de lido e achado conforme. 

rLÃuauLA DECIMA SE)CJA - DAS DISPDS1CDEQFINAI 

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n° 
14.133/2021. 

b) Na contagem dos prazos, é excluído o dia de início e incluído o do vencimento, e considerar-se-
ão os dias consecutivos, salvo disposição em contrário. Os prazos somente se iniciam e vencem 
em dias de expediente no CONTRATANTE. 

0—to 

— 
TEalCO RIOZMO CAMPOS P1010 

Carlos Eduardo Bastg Léite Teonilio Ribeiro Campos Filho 
p/ MUN CIPIO DE POJUCA p/ TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 
CONTRATANTE CONTRATADA 

Testemunha 1: Testemunha 2: 

NWI2I 'ZaQtc
Nome: 

RG: 45S45204 ' RG: Li 

Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 8 
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 

Pojuca, 12 de Janeiro de 2024. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 014/2024 

N°. de Processo: PA - 00112024 

Objeto - Prestação de serviço, apresentação dos Grupos Musicais no período de 
16 a 24 de janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bom 
Jesus da Passagem, neste Município. 

Contratada - TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 

CNPJ: 34.197.863/0001-12 

Valor Global - R$ 76.400,00 (setenta e seis mil e quatrocentos reais). 

N°. Inexigibilidade: 01212024 

Fundamentação: Art. 74, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 04 (quatro) meses 

Pojuca, 12 de janeiro de 2024. 

fJ 
JOSE E' I',TExiREU  DE OLIVEIRA 

Secretário de Cultura, Turisr?\ Esporte, Lazer e Juventude 

Rua cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
cNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



POJUCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 01412024 

N°. de Processo: PA - 001 / 2024 

Objeto - Prestação de serviço, apresentação dos Grupos Musicais no período de 
16 a 24 de Janeiro de 2024 em comemoração aos tradicionais festejos do Senhor Bern 
Jesus da Passagem, neste Município. 

Contratada - TEONILIO RIBEIRO CAMPOS FILHO ME 

CNPJ: 34.197 863/0001-12 

Valor Global - R$ 76.400.00 (setenta o seis mil e quatrocentos reais). 

N°. lnexlglbliidade: 012/2024 

Fundamentação: Art. 74. inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

Período de Vigência: 04 (quatro) meses 

Pojuca, 12 de janeiro de 2024. 

REU DE OLIVEIRA 
Esporte, Lazer e Juventude 

Sexta-feira 
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